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|ŚWIĘTOPRACY |

W dniu dzisiejszym obchodzimy Święto Pracy, czyli tak
zwany Labor Day. *

więto to zaprowadziły w Stanach Zjednoczonych organi-
zacje robotnicze. Pierwszą wielką organizacją robotniczą ogól-
no narodową byli Rycerze Pracy (Knights of Lanor). Wyrosła
ona ze związku zawodowego p.synrawaczy krawieckich w Phi-
ladelphia, Pa., zorganizowanego w roku 1869 pod kierownict-
wem Uriah S. Stevensa. W krótkim stosunkowo czasie związek
ten rozszerzy! się na stan Pennsylvania; a następnie na “Ix
kraj. Z początku była to tajna organizacja, ale w roku 188
kierownicy jej agh-Ji publicznie jej cele i program, :Na zjeździe
owego związku w Richmond, w roku 1881, przyszło do rozłamu.
Samuel Gompors i inni oderwali się i utworzyli odrębną organiza-
cję, istniejącą dotychczas pod nazwą American Fegevamon of
„Labor, która w rozwoju swym postępowała jeszcze szybciej, ani-
żeli Rycerze Pracy. Niebawem Federacja stała się Jommulęcą
organizacją robotniczą w Stanach ZieJnocxouych. Federacja
zaczęła agitować w stanie New York, starając się o to, by Io?“-
slatura stanowa uznala plerwszy poniedziatek września za świę-
to legalne. Pierwszym stanem, który zaprowadził Swięto Pracy
w roku 1877, był Oregon. Za tym przykładem poszły stany Co-
lorado, następnie New Jersey, New York | Massachussetts,
uchwaInL’c owo święto w dziesięć lat później, a mianowicie w
roku 1887. Wszystkie inne stany, z wyjątkiem stanu Wyoming,
uznały pierwszy poniedziałek września za Swięto Pracy, które
w tep sposób stało się ogólno narodowem świętem.

  

ZATRUCIE KRÓLA BUŁGARSKIEGO WYWOŁA.- |

LO SENSACJE NA BALKANACH |

Zamach na króla Borysa ma być zemstą faszystów bułgar-

skich - Że król Borys nie zgodził się na masową śmierć -

wszystkich komunistów.

RZYM, 5 września.-Zamach
trucicielski na króla Borysa wy-
konany przez kucharza, który
domieszał królowi do zupy za-
razki tyfibu plamistego 1 nastę-

tat handlowy obulżający opłaty
celne od 20 do 50 procent.

Z zawarcia traktaty handlo-
wego zadowolona jest szczegól-
nie Austria,

pnfe zbiegł, wywołał sensację
na Półwyspie Bałkańskim. Le-
karz królewski utrzymuje, że
gwałtowna choroba żołądka u
króla została _spowodawana
straszliwymi -upałami, jakie
obecnie panują w Bułgarji. Po-

. Meja jednak zarządzWa energi-
czny pościg, za zbiegłym kucha-
rzem królewskim. |
W kołach wtajemniczonych |

wstosunki na dworze króla buł |
garskiego krąży pogłoska, Iż |
król padł ofiarą zamachu fa-
szystów bułgarskich, za to, Iż
nie chciał podpisać wyroków
śmierci wydanych na bułgay
skich komunistów, stronników

ponieważ Serbja
stanowi najlepszy rynek zbytu
na jej towary. W 1923 roku
Serbja była na pierwszem miej-
sęu na liście państw sprowadza
jących towary z Austrji, a w
1924 roku zeszła na czwarte
miejsce. Serbsko-pustrjacki tra-
ktat handlowy faworyzuje wy-
roby austrjackiego przemysłu
szczególnie maszynerje 1 płody
ziemne sersbkie do rolnictwa.
Obecnie zawarty traktat hand-
lowyprzeciwstawia się niedaw-
nej uchwale skupsztyny serb-
sklej, która podntosła radykal-
nie opłaty celne na wszystkie
towary sprowadzane z zagrani-
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Grupa młodych strajkujących górników, objawiająca wesołe usposóbienie mimo strajku. Uśmie› +
chnięte twarze. zdają wię potwierdzać przyrzeczenie dano przez przywódcę strajkujących górni-
ków J. Lewisa, że strajkujący górnicy zachowają spokój i nie będą się uciekać do żadnych gwal.

tów podczas strajku
 

Zsejmu Zjednoczer/lia Pol.-
_ Nar. w New Brighton; S. I.

New Brighton, S. I., N. Y., 6września. - Sejm 16-ty Zjedno-czenia Polsko-Narodowego zo-stał otwarty przez prezesa Dro-bińskiego, z gr. 71 Zj. Pol. Nar.- Prezesa Kom, Przedsej. o go-dzinie 2:45 po południu w nie-dzielę, Prezes Kom. Przedsejm.witał delegatów w imieniu Po-lonfl w Staten Island, zapew-niając, że Rodacy będą w myślprzysłowia: „Gość w dom, Bógw dom - pamiętać o przyby-łych delegatach, Prosił także ozgodne prowadzenie obrad, za-niechanie wycieczek osobistych1 prywatnych. Po przemówieniuprezesa Komitetu Przedsejmo-wego, zabrał głos cenzor M. Jankowski, otwierając Sejm, Prosiłzebranych na sall uczclć zmarłych bojowników za sprawę pol~ską przez powstanie i jednotni-nutowe milczenie.Zacni Goście, Delegatki 1 De-Jegaci! Z urzędu przypada ml za-szczyt otwierania 16-g0 SejmuZjednoczenia Pol. Nar. Przeddwudziestu kilku laty, gazść lu-]dzi powodując się wzniosłą idegnarodową, zrozumieniem potrzeby samopomocy, założyła orga-nizację, która dziś rozpoczynaSejm 16-ty. Wielu z nich przyj»muje czynny udział w życiu na-   byłego premiera -Stambuli
skiego. |

Zagraniczni zaś przedstawi-
ciele Bułgarji zaprzeczają niepo-
rozumieniom pomiędzy królem
a gabinetem premiera Zanko-
wa, który miał być niezadowo-
lony z odmowy podpisania wy-
roków na skazanych na śmierć
komunistów.
Austrjacko-serbski traktat

Tajemniczy rabuś dzieci
 

Uprowadził sześcioletnią dziewczynkę. - Zamordowal szo-
fera dorożki, który chciał przeszkodzićw uprowadzeniu

dziecka.
MONTCLAIR, 5 wrzeinia. -

Przeszło 150 policjantów i oby-
handlowy podpisany

|

wateli przeszukiwało dzisiaj na-
daremno zalesioną okolicę Ce-
dar Grove, położoną około dzie-
sięć mil 08 tutejszej miejscowo-
gel, dia odnalezienia sześciolet-

„WIEDEN, 5 września. - Po
trzech latach rokowań Austrja
1 Serbja zawarły wkońcu trak-

DO DELECATOW NA SEJM ZJEDNOCZENIA

POLSKO-NARODOWEGO
" Wozoraj, w niedzielę, dnia 6-go września, w New Brighton, na

Głaten Island otwartym został szesnasty z rzędu Sejm Zjedno-
czenia Polsko-Narodowego. W

Poraz pierwszy Polonia w New Brighton gości u siebie
reprezentantów poszczególnych grup potężnej polskiej organizacji,
którzy zjechali się po to, aby wysłuchać sprawozdania urzędników,
dowiedzieć się, jakim jest stan majątku, jakie są widoki na przy-
szłość i wybrać nowy zarząd, który będzie kierował nawą Zrze-
szenia i rządził niem do przyszłogo Sejmu.Wychodźtwo polskie na Wschodzie od lat przypatruje sięz
wielkiem zainteresowaniem i uznaniem owocnej pracy Zjednocze-
nia Polsko-Narodowego, gdyż pojmuje, że potrzebnem mu jest
czynna i sprawna Organizacja, stojąca na straży intórosów naro-
dowych. . ;

Myśląc o tej Organizacji powinniśmy pamiętać, że jest ona
zachętą i przestrogą dla niezorganizowanych Polaków, że życie
ich i działalność powinny być skoncentrowane, że w obliczu gró-
żącego nam dziś w Ameryce wynarodowienia luzem chodzić
nam już NIE WOLNO! ;

Oddając szczere, a zupełnie zasłużofe uznanie wszystkim
Pracownikom Organizacji, szczególnie podnieść musimy wybitne
zasługi położone przez obecny Zarząd, który nie tylko pracą swą
powiększył liczebnie szeregi członków, ale budował grupy moral-
nie zdrowe i trwało jak twierdze.

Dojegatom na Sejm Szesnasty z duszy serca ślemy życzenia
harmonijnych i owocnych obrad! Niechaj mają oni na wzgłędzie
dobro Organizacji i wychodźtwa, niech oddadzą stór jej w ręce
czyste i d i p ja, że jedenaście tysięcy 6
Zjednoczenia Polsko-Narodowego, którzy pozostają dziś w swych
domach z ufnością patrzą na ich wierną w New Brighton sprawo-
wanądziś służbę! . , +

  

 

niej Marji Daly, która została
porwahg z przed swego domu
w chwili gdy się bawiła wraz
Inmemi: dziećmi. »

Pogoń wysłana za rabusiem
dzieci znalazła zwłoki" mulata-
murzyna, który w pierwszej
chwili był uważany za rabusia
gziecka, prawdopodobnie zabl-
tego przez, rzeczywistego rabu-
sin dzieci, Przeprowadzona au-
topsja zwłok murzyna stwier-
dziła, iż został on zabity wy-
strzałem z rewolweru danym z
tylu. +

Niezwykle tajemnicze porwa-
nie dziecka; zabójstwo murzy-
a szofera wywołało wielkie
wrażenie w całej okolicy. ' W
kołach policyjnych przypusz-
czają, że na podąbnie niezwy=
kle śmiałą zbrodnię mógłby się
›zdobyć tylko zwyrodniaty mor-
derca Knapp, zabójca szofera
w Brooklynie. -_ -, -
Dzieci górników po-

rzucają szkołę, by
zarobić na chleb

PHILADELPHIA, 5 wrześ
nia. - Setki dzieci górniczychnie zjawią się w przyszłym ty-godniu do szkoły. Dzieci zmuszone będą szukać pracy, bypomóc swym ojcom wyszłymobecnie na strajk utrzymać ro-dring prey życiu.Zarządcy szkół publicznychrozpoczęli wydawać papieryzwalniające chłopców. powy-żej lat 14 od: przymusowegoia do szkoły, bymogli znaleść pracę i pomoczarobić na utrzymanie rodzi-ny.

  

szef organizacji lecz wielu znich nie doczekało dnia tego Sejmu. Dla uczczenia ich pamięci,jak również dla uczczenia pa-mięci późniejszych bojownikówsprawy, poproszę ogół o powstanie i zachowanie spokoju przezjedną minutę,„Szanować tradycję w polskimnarodzie uczą nas od kolebki.Jest to naszym obowiązkiem-lecz wcale nie mniejszym o-bowiązkiem naszym jest dbanieo przyszłość. Czem większy u-rząd, tem większa odpowiedzia!ność. Więcej się wymaga, wię-cej się spodziewamy od oficera,niż od szeregowca." Rzecz na-turalna ~w miarę wzrostu na-szej organizacji, zwiększają sięnasze obowiązki.Wszyscy się godzą na to, żeczas obecny jest czasem prze-łomowym w życiu organizacy}polskich w Stanach Zjedn.Stare systemy przechodzą dohistorji. Musimy się na obec-nym Sejmie dobrze zastanowić,jak M$ w przyszłości mamy u-
rządzić, aby powiększając orga-
nizację, spełnić obowiązek wzglę
dem naszych ((*zlonkow, którzy
nam powierzy losy swych ro-

dzin.
Wczasie obrad pamiętajmy o

tem, że jesteśmy dobrymi oby-
watelami naszej przybranej of-
czyzny, 100-procentowym! Zjed-
noczeńcami 1 100-procentowy-
mf Polakami. Niech żyje Wolna
Ameryka, niech żyje Zjednocze-
nie Polsko-Narodowe 1 nasza
Droga Ojczyzna!
Po przemówieniu cenzor Jan

kowski zamianował gospodarza-
mi sali obywateli: Janiaka z gr.
2, Szrodera z gr. 27. Do komisji
mandatów wyznaczeni zostali 0-

F bywatele: Czajka, gr. 33, Len-
klewicz, gr. 2, J. Zasadziński,

gr. 7. Po zamidnowaniu obu ko-
mlsyj cenzor Jankowski popro-
sił zebranych -o- odéplewanle
„Poe coś Polskę".

Niektórzy z delegatów wido-
cznie zapomnieli, że mamy wol
ną ! niepodległą Polskę i śpie-
wając hymn, przytaczali słowa:

cić Panie", zamiast: „Ojczyznę
"finszą racz zachować Panie".

Następnie zarządzono prze-
rwę na trzy kwadranse.

(Ciąg: dalszy Jutro).

„Ojczyznę naszą, racz nam wró-

MNICH SREDNIOWIECZ-

NY NAUCZAŁ, ŻE Z1E.

MIA JEST OKRAGLA

Na długo przed stwierdze-

niem tego faktu przez Koper-

nika. -Jak stwierdza księga

napisana w XIII Wieku.

OXFORD, Anglja, 5 września.

-- Gdyby Krzyszto Kolumb był

więcej obznajomiony z teologi-

czną literaturą angielską, jak

był obznajomiony z wiedzą że-

glugi na morzach, byłby sobie

prawdopodobnie oszczędził wie-

le zgryzot | niepotrzebnych

ziemia jest okrągłą. -

Odnaleziona w. bibljotece ox-

fordzkdej książka pod tytułem

,Metrical Lives of the Saints",

napisana przez mnicha w trzy-

nastym wieku stwierdza co'na-

stępuje: R

„Ziemia jest okrągła jak fabl-

ko. Każdy może powrócić na

miejsce z którego wyszedł, po

obejściu ziemi d6okoła."

Krzysztof Kolumb byłby so-

bie zaoszczędził wiele zachodów

jak również jego współcześni,

gdyby byli wiedzieli o tych na-

ukowych faktach. »

Średniowieczny mnich twier!

dzi w swej książce, że księżyc

nie świeci swym własnem świa-

tłem, ale jest odbiciem światła

słonecznego podobnie jak odbl-

te światło wlustrze.

Słońce jest oddalone 6d zle-

wi wiele miljonów mil - plsał

ten średniowieczny uczony.
---

Poseł meksykański postrzelony

MEKSYK MIASTO. - Poset Wen.

   

  
Kto raz przeczytał

„NOWY SWMT'C,

   Ten zawsze go czyta

Rntéred as Bocont Claas matter, March Sie,
1916; at New York Post Otton, Nei York, N. TC CENA 3 CENTY

Włochy małiąvwłają '

snyplan splaty swych
dlugow wojennych

Oparty na sile płatniczej ludności kraju
I NARODOWEM BOGACTWIE PANSTWA WŁOSKIEGO

RZYM, 5 września. - Włoski minister finansów hrabia Volp!w wywiadzie z przedstawicielami prasy zagranicznej oświadczył, żeWłochy pragną zawrześgmośliwie jak najprędzej odpowiednia umo-wę dla zgłatwienia swych długów wojennych należnych Stanom,Zjednoczonym opartą w zupełnościna sile płatniczej ludności wło»skiej i narodowem bogactwie państwa włoskiego.„Zdolność państwa włoskiego do spłaty swych zobowiązań„dzie musiała być opartą całkowicie na finansowej i przemysłowejzdolności WłccŁ i tylko ten fakt będzie probierzem branem w ra-

chubę przy ocenie płatniczej siły państwa i narodu włoskiego.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych jako zdolni finansiści

zrozumią położenie narodu włoskiego I nie będą stawiali niemożli-

wych żądań włoskiej misji wyznaczonej dla załatwienia sprawy dłu-.

glw, która wyjedzie do Stanów Zjednoczonych w przyszłym mie»

siącu.

GÓRNICY

:

ODMAWIAJĄ ZAWARCIA

-

ZGODY

__ Z POSZCZEGÓLNEMI KOPALNIAMI

Właściciele dwóch kompanii zgadzają się na wszystkie wa-

runki górników - Przywódcy górników uważają to za

podstęp dla rozbicia solidarności strajkujących

 

  

PHICADELPHIA, 5 września.

|

„Trades Coal Co." zatrudniające

wysiłków w przekonywaniu, {&"

Strajkujący w zagłębiu twardego

węgla ~górnicy projekt
zawarcia ugody z poszczególne

mi kompanjami węglowemi, któ-
re się ngziły uczynić

-
zadość

wszystkim żądaniom górników.

Rimméo Coppelini, przewodnie

czący pierwszego dystryktu zor
głnizowanych górników w Scran
ton, Pa. ogłosił, iż kompanja wę-
głowa „Traders Coal Co., operują
ca kopalniami węgla w Ridge-

gotowość zgodzenia się na wszyst

na przyjęcie systemu „check-off"
pod wprunkiem .by kopalnie

,Sosja druga
Sobota, 5-70 września, 1925

Sesję drugą przewodniczący obwo-
reyt o godz. 8-ej po niu.

Sekretarz odczytał protokół z o-
statniego zjazdu, który na wniosek
ob. Naguszewskiego protokół został
w całości przyjęty.

Odczytano telegramy z życzeniami
pomyślnych obrad od Kom. Wykonaw«
czego Z. S. P. i Redakcji i Admini.

wood w pow. Luzerne wyraziła,

kie żądania górników, a nawet,

500 górników mogły być urucho-
mione, gdy inne będą bezczyne
ne. -
Przywódcy górników natych-

miast odrzucili propozycje wła-
ścicieli kopalń.
„Trades Coal Co." jest drugą r

rzędu kompanją węglową, która
wyraziła gotowość zgodzenia się
na wszystkie żądania górników,
pod warunkiem by mogła tylko
wznowić pracę.
W7'okręgu zagłębia ogłoszono

ostrzeżenie, by górnicy mie „y
jeżdzali do zagłąbia miękkiego
węgla, gdzie również .moto
przyjść do strajku.

Ze zjazdu Polskiej Robotniczej

Kasy Chorychw New Yorku

Poczem powołano do wygłoszenia
referatu naczelnego lekarza Polskiej
„Robotniczej Kasy Chorych, dr. Bero,
z New Yorku. -
Po referacie, który się ogólnie po-

dobał nagrodzono go bucznemi okla-
skami I na wniosek ob. Zięcika uchwa
lono przyjąć go na członka Wonoro-
wego Polskiej Robotniczej Kasy Cho-
- =

Ob, Słowik postawił propozycję, sby
odczytany ›przez dr. Bero referat wy.
drukować i rozesłać do oddziałów; jes

\ (Cigg dalizyma st. 6-4}).

stracji Robotnika Polskiego oraz od
oddziałów # Pittsburghn 1. Unbridge,
Mast.
 ceslno Macib postrzelił pr

nie śmiertelnie posta Martina Perer'a
podczas sprzeczki na ulicach miasta
po odroczeniu wczorajszego posfedze-
mis. Powodem nieporozumienia była
debata w parlamencie, dotycząca nad-
użyć popehtianych przez -członków
partji ngrarnej w stanie Pueblo, któ-
ro prezydent Calles napiętnował, Ja-
ko barbarzyństwo niegodne cywili
zowanych obywateli.
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Austrja i Serbja zawarły traktat
handlowy

WIEDER, - Serbja i Austrje zgo:
drily się na zawarcie traktatu han-
dlowego, który pozwoli obydwom kra-
jom na zniżenie cel.

«0+

Plaga wilków we Francji
DOURNENEZ, Francja. ~ W la-

sach Kerbiguet ukazały się tak wiele
kie stada wilków, iż władze miejsco:
we zmuszone były zorganizować spe-
cjalną nagonkę dla wytępienia
naj plagi wilków, które poczynały na-
padać nw ludzi i zwięczęta dofiowe,
wytępiwszy: uprzednio: mniejszą zwie-
rzynę w swej okolicy #

Ncaa)

'Caillaux proponuje wielkie po-
datki na miljoneréw

PARYZ. - Minister Caillaux,prey»
szedł do przekonania, iż reorganiza-
cja Syaocuskich finansów jest niemo-
Hua! bez odpowiedniego opodatkowa=
nia ludzi bogatych. W tym celu mi-
nister Caillaux zamierza opodatkować
wszystkich miljonerów do wysokości

| 40 procent ich majątku, aby pokryć
| deficyt, wynoszący 3,460,000,000 fran
ków *

  

Przymusowa nauka: religji
w Brazylji

"RIO DE JANEIRO, - W Kongre:
sie brazylijskim wniesiony został pro-
jekt poprawki do konstytucji
lijskiej, _przewidujący _przymusowe
nauczanie relig}t w szkołach.

Wobec faktu, iż religją większości
mieszkańców Brazylji Jest religia
rzymsko-katolicka, kościół zzymsko-
katolicki uzyskałby na kontynencie
taką znaczenie, jakie miał w
Brazylji w chwili panowania królów
portugalskich, albę w innych krajach
połudnfowo-amerykańskich, .w chill
panowania królów hiszpańskich.

+ ++

- Prez. Ooolidge wynagradza

" pracę * ,
SWAMPSCOTT. - Prez. Coolidge

„dowiedziawszy się, że chłopiec ope-
rujący windą w gmachi, gdzie się
znajdują prywatne biura prezydenta,
uprzytnął pokój prezydenta, niepro-
stony o to, posłał ehłopau 5 dolarów
z podziękowaniem, za uprzątnięcie
pokoju.

 

 
Pamiętajcie o Komitecie im.

10:25! Piłsudskiego!

Lud a 

7E ZIAZDU ZJEDNOCZENIA SPIEWAKOW POL

* SKICH NA WSCHODZIE W YONKERS, N. Y.

Szósty zjazd śpiewaków polskich na wschodzie rozpoczął sip
impresywnie w sobotę dnia 5-50 września wspaniałym koncertem
w sali Rycerzy Kolumba, przy South Broadway, Yonkers, N. Y.
Koncert rozpoczął się o godzinie 8:30 wieczorem. Orkiestrato-
warzystwa muzycznego ,Moniuszko" z New Yorku pod batutą
Henryka Zimnocha odegrała hymny amerykański i polski. Pod-
czas odegrania takowych, ubliczność, składająca się z około ty-
siącą osób, "włączając 500 śpewaków, stała w skupieniu.

Prezes Zfednoczenia Splewaków Polskich na Wschodzie, ob.
Zapart otworzył zjazd, witając śpiewaków i gości grontkiem' ha-
stem tej'organizacji: „Polskiej Pieśni, Cześć!" W dalszych słowach
odniósł się do śpiewaków, zachęcając ich serdecznie do wydajnej
pracy w krzewieniu 1 pielęgnowaniu pleśni. polskiej, dziękując im
równocześnie za mozolny trud l poświęcenie dotychczasowe. Zwró-
ci się również ob. Zapart do publicznóści, streszczając ważność
pi€éni dia Narodu. sing ; - -

Apełował do wszystkich temi słowy© „Młodzieży Polska! Po-
znaj pleśń ojców swoich, a z nią dzieje ojczyzny. Potrzeba nam
nowych, młodych sił do dalszej pracy: na polu pleśni polskiej.
Chcemy zwerbować do naszych chórów tę młodzież naszą, która
słabo lub wcale nie włada polskim językiem. Niech ta pleśń polska
brzmi potężnie we wszystkich zakątkach tej ziemi, a echo jej
niech się odbije za Oceanem, ażeby tam wiedzieli, że my możemy
i umiemy pielęgnować pieśń polską". -, . z

Zebrani uczestnicy zjazdu podziękowali mówcy niemilkną-
cymi oklaskami. -

Następnie ob. J. A. Nowleki, prezes komitetu przedzjazdowego
przedstawił zebranym burmistrza miasta Yonkers, pana Ell-yoga
Wiffendangera. Ten powitał zebranych w imieniu miasta Yonkers
f życzył pleśni polskiej rozwoju, wyrażając się pięknie o obywa-
telach 2 Yonkers, ktorych zna i ceni od lat 25-ciu. Powiedział on,
żę Polacy w Yonkers zasługują na miano dobrych, wzorowych o-
bysłateli ( przykładem swoim zawsze przyświecają innym naro-
dowościom. Nadmienił, że w razie jakiejś trudności chętnie przyj-
dzie z pomocą Polakom, gdy zwracać się do niego będą z całym
zaufaniem, ZŻycząc wszystkim pomyślności, pan Wiffendanger
zakończył sw; przemówienie.

Zjazd zamianował p. Wiffendangerahonorowym członkiem

Zjednoczenia Spiewaków Polskich na Wschodzie.
Potem odbył się koncert, w którym wzięło udział Kkanaście

 chórów. Szczegółowe sprawozdanie w jutrzejszym numerze,
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POSZUKUJĄ CZŁOWIEKA, KTÓRY ODKRYŁ |

ŚMIERC BOGATEJ WDOWY

"Policja robi
sprawie tajemniczej śmierci pa-
ni Frances M. Carthart, pigkne}
29 lat liczącej wdowy, której
zwłoki odziane w jedną tylko
jedwabną koszulkę znaleziono
w sajmowanem przez nig apar-
tamencie pn. 779 przy Lexinglon
Avenue.
W ustach trupa I na dywanie

znaleziono ślady lysolu, a w ca-
łem mieszkaniu panował wielki
nieład. »

Policja twierdzi, te niejaki
Hussel Lynch, zamieszkały w
Hotelu Allerton, zgłosił się do
mieszkania pani Carthart 1, za-
dzwoniwszy, poprosił zarządcę
budynku H. Morrow'a, aby go
wpuścił do jej apartamentu.,
Morrow otworzył drzwi | w

Ich pobliżu na podłodze snalazł

- QTRUŁ SIĘ wHorew _;

0 swym zamiarze samobójczym zawiadomił żonę telefonicznie

Morris Altman, lat 40, zamie-
srkaty pn. 22 West 85th Street,
napił się w Hotelu Endicott,
mieszczącym sig u zbiegu ulic
Columbus Avenue I 81st Street,
trucizny | w jakiś czas potem
zmarł wszpitalu Knickerbocker.

* Altman zaregistrował się w
hotelu jako „M. Arnold" 1 uda-
wszy się do wynajętego przez
plego pokoju, zamknął się w

 

SPADŁA CZY WYSKOCZYŁA PRZEZ OKNO |

1 ZABIŁASIĘNAMIEJSCU

- Licząca 72 lata pani Caroline
Olmo, zamieszkała pn. 2615
Third Avenue, wyskoczyła przez
„okno budynku pn. 2609 Third
Avenue.) zabiła się na miejscu

Policja sprowadziła dr. Jado-

WYSKOCZYŁA OKNEM 1 PONIOSŁA ŚMIERC

~ NA MIEJSCU .

Pani Irwin Sligman. lat. 43.

|

KOMUNIKAT DYREK-
 

łona właściciela fabryki koro-
nek wypadła przez okno, czy
„też .wyskoczyła przez nie ze
~swego mieszkania na. siddmem
piętrze pn. 46 West 83rd Street
I ponlosia śmierć na miejscu.

. Pani Seligman chorowała od
kdiku tygodni i miała pielęgniar-
kę, lecz ta nie byłaobecną w
jej sypialni w chwili gdy otwo-
Tzyła ona okno

. ~KALENDARZYK ZABAW

18 wrześnie, :Wiekiko Przyjueiół" w" Do19 - 19 gt. Marke P!| Bal Tow. Apiewu. w Domu -Narodonym,Ave, Brom,

3 Tow. „KM-c-
  
  
   

 

  

 

„ „Nem. York®N. "P. wDomuMarke Place

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LEKARZ
fas Becond Avenue, New York Citysrpcrat nose

Leczenie elektrycznością
* i, djagnoza za pomocą
-- _Promienl "X."

PRZYJĘC:10 do i praed połodniem i„ % do 8 wieczorem.
W niedzielę podług umowy

Telefon: Dry Dock 38
MPn _

~AKUSZERKA.-. .= .
m-xkr poleky -*

int praktyki
MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street, *
Witpuo |Beventh "Awente >>

Wynagrodzenie mialmalne
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zwłoki pant Carthart. . Morrow

zawiadomił o wypadku. policle
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. We wtorek, $-go września, 0

tid
in: 7:30 wieczorem odbędzie się po-

I sprowadził ze szpitala Recep-
ton dr. Zeslowa, ktory skonsta-
tował śmierć wdowy,
W czasie gdy Morrow telefo-

nowa! po policję i lekarza,
Lynch ulotnił się i policja, choć
go poszukuje, nie może wpaść
ra jego trop.

Pani Carthfrt nie pozostawl- |
ła żadnej notatki i matka jej nie |
chce wierzyć temu, że popełniła ;
cna samobójstwo. Utrzymuje |
cna, że córka jej w (malnk‘h‘
czasach była zawsze w dobrym |

i nie miata absolutnie
żadnego powodu do targnięcia
się na swe tycie

Majątek zaś pozostawiony jej
przez męża przynosił jej rocznie
6,000 dolarów

  

 
 

+
| nim. Po pewnym czasie zatele-
| fonował on do swej żony i po-
wiedział jej, że zamierza popel.
nić samobójstwo. Przeratona
pani Altman udała sig podplesz-
nie do hotelu, lecz przybyła już
za późno. Wszystkie jej zabiegi
wcelu utrzymania męża przy ży

| clu na nic się nie zdały. Odwie-
| stony w ambulansie do szpitala |
! wkrótce wyslong! tam ducha i
 

[ ra ze szpitala Lincoln i ten skon-
statował, że śmierć nastąpiła
ratychmiastowo.
Na stacji policyjnej przy Ale-

»ander Avenue wypadek ten za-
i notowano jako samobójstwo.

TORJATU POLSKIEGO

TEATRU NARODOWEGO

Rozpoczęcie sezonu

Teatralnego

New York, dnia 27-go września,
w Washington High School.-
Philadelphia, dnia 28-go wrze-
śnia, w Moose Auditorium. -
Newark, 4-go października, w
Laurell Garden. ;

Caly zespół artystyczny Pol-
skiego Teatru Narodowego, pod.
wprawną ręką reżysera A. Mi-
łoszy, artysty teatrów polskich
w kraju, przystąpił z całym za-
pałem i pietyzmem do wspólnych
prób wspaniałej perły dawnej li-
teratury scenicznej polskiej, 3
aktowej sztuki A. Kamińskiego,
pod tytułem: „KRAKOWIACY
I GÓRALE", z muzyką nieza-
pomnianego pieśniarze, J: Kur.
pińskiego. *

Zdając sobie w zupełności
sprawę, że polskiemu teatrowi
nie wypada rozpoczynać sezonu
teatralnego _operetkami, -ch
pięknemi, leca nie czysto pol-
skiemi, dyrektorjat sięgnął do
skarbnicy dawnej muzyki pol-
skiej i zadecydował, że sztuka
ta pełna czysto polskich moty-
wów muzycznych, przeplatana
tańcami tak góralskiemi, jak i
ludowemi, Iniąca niebywałym
staropolskim humorem, w zu.
pełności nadaje się ha pierwsze
w sezonie przedstawienie pol.
skle

Udział w danem przedstawie
niu, oprócz dawnych ulubieńców
i ulubienie publiczności patro-
nizującej sztukę polską przyjmą
tacy fachowi artyści, jak A. Mi-
łosza, N. Szczawiński, Ig. Ula-
towski 1 inni. Balet pod wytraw- |
ną ręką p. L. Nestor, a chóry
pod batutą naszego znanego mu
zyka i śpiewaka J. Kalliniego.
~Blifére stcreg6ty w -afiszach,

"Ogłóstentuch 1

DR. BRYAN
208 1706 Street, -New York
von Trat 1 Second Avenue
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-GRAND OPERA

pwM
Przystępne: ceny

Manhattan Opera House
rear ULICA 1 tome AVENUE

 

Telefon 168

J6ZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

aorzmy
FW] Pauania
mH do RP deos
# 1 po połodniu

an €. 10th Bt,. New York City
       

 

 

 

 

Specjaliści od mody. przepowle- w
dają, że kostjum powyższy będzie

-

|
modny w jesiennym sezonie. Zro:
biony jest z czarnej tafety a exer-
wonemi, niebieskiemi, zielonemi i -|

bisłemi paskami |

KOMÓNIKAT !QNSULATU |

Konsulat Generalny Rzeczypo< |
spolitej Polskiej w New Yorku W

podaje do wiadomości, że stoso-
wnie do -otrzymanych z Urzędu
EmŚgracyjnego w Warszawie in-

formacyj Towarzystwa Okrętowe

Cunard Line,

-

Holland America
Line, Red Star Line, United Sta
tes Lines 1 White Star Line, pod-
pisały koncesje z Rządem Pol-
skim, na przewóz polskich emi-
grantówz Polski i do Polski.
Wobec powyższego -wszystkie

karty okrętowe (Prepaid) wyku-
pione w powyżej wymientonych
Tow. Okrętowych na sprowadze
nie rodzin są ważne i posiadacze
rzeczońych kart, mogą okrętami
powyższych Towarzystw prayle-
chać do Stanów Zjednoczonych.

KONSULAT GENERALNY
Rzeczypospolitej :Polskiej.

 

 

Żołądek mu się spieszy

- Mamusiu, mnie się zdaje, te juk
jest godzina obiadowa.
- Jeszcze nie, mój synku.
- W takim razie mój żołądek się

spieszy  

| się przy drzwiach.

 

Pan Stanisław Kurka, -znany
byznesista zamieszkały na jednej
z. najruchliwszych ulic Brookly-

| na, jak przystało na słomianego
wdowca, którego żona bawi w
górach Bear Montalns, nie wra-
ca zbyt wcześnie wieczorami do
domu.

Zwłaszcza oni j, w. sobotę,
zapóźnił się mi. co are-
sztą jest zupełnie zrozumiałe,
gdy zważymy że jako człowiek
bardzo przyjacielski ze szczegól-
ną gościnnością podejmował po

) salunach kilku „frendów", przy-
byłych ze stron dalszych na sejm
Zjednoczenia Polsko Narodowe:
go.
Nucąc sobie popularną przed

laty piosenkę pod tytułem „My
wife went to the country - bur-
rah!" wkraczat pan Kurka do
swego _domu w towarzystwie
swego przyjaciela -Władysława
Cipuchny, który do niego przy-

| jechał rano z Newarku i które-
go postanowił u siebie przeno-
cować

Na schodach kłopot niemały
Okazało się, że żaden z nich nie
ma zapałek,
Wśród ciemności dotarli -do

drzwi mieszkania pana Kurki,
lecz zaledwie gospodarz znalazł

cofnął się
przerażony.
Na klamce wisiało spore zaw

niętko, którego kontury zaryso-
waty się dość wyraźnie.

Dotknął ręką: najwyraźniej
poduszeczka, otulona kołdrą...

 

Nic innego, tylko zawieszono
mu na drzwiach dziecko..
Zrozumiał całą sytuację. Zem-

sta pewnej Lardzo miłej „syren
ki", z którą zaprzyjaźnił się prze

lotnie na schyłku ubiegłego la-
ta, w czasie gdy również był sło-
mianym wdowcem.

„Kurczątko! Jak ml.Bóg mi-
ty twoje kurczątko!" - i zawo-
łał rozrzewniony pan Głpuchna.
„Cóż jednak zrobimy z tym fan
tem?" ,
„Niema rady. Musimy szukać

pomocy kobiecej" - odparł pan
Kurka, „Tu naprzeciw mieszka
małżeństwo, mające niemowlę.
Zapukam do nich - kobieta zro-
zumie niedolę maleństwa i pier-
wszej pomocy mu udzieli

Przyjaciele zadzwonili do prze-
oiwległych drzwi i wystraszonym
sąsiadom opowiedzieli całą spri-
wę.
Wzruszona niedolą sąsiadka,

otworzyła drzwi i ukazała się ze
światłem, śpiesząc ku klamce, na
której istotnie wisiała poduszka
z zawiniątkiem, a obok koperta

Rozwinięto poduszkę i stwier-
dzono, że jest pusta.

Dopiero treść Nstu: wyjaśniła
wszystko, „Był to list od teścio-
wej następującej treści:

„Kochany Zięciu! Nie zasta-
łam Cię w domu, wobec czego
zawieszam na drzwiach komplet
pościeli, o co mnie żona Twoja
prosiła".
 

GŁOS PRZEDZJAZDOWY
 

Drodzy Koledzy i Koleżanki!

Zaledwie kilka dni nas dzieli
od Zjazdu Zjednoczenia Splewa-
ków na Wschodzie. Zfednocze-
nie Śpiewaków jest tak ważne i
potrzebne jak inne potężne or-
ganizacje, ale organizacje te nie
mają tego uroku, tej „piękności
narodowej bez śpiewu. Narody
cywilizowane wysuwają na pier-
wszy stopień śplew 1 muzykę.
My, Polacy właśnie jesteśmy
zaliczeni w poczet tych naro-
dów, które kochają pleśń 1 nasz
naród wydał wielu artystów, a
utwory ich są. rozpowszechnio-

ne po całym świecie. Zjazd po-
winien był tą sprężyną, która
poruszy wszystkie kółka 1 kó-
łeczka pojedyńcze w takiej har-
monji, aby nie trącało jedno o
drugie, aby nie wyłonio się zoie-
chęcenie, aby co tylko będzie
omawiane, przyniosło skutki
polskiej pieśni 1 łączności ogól-
nej.
Na urzędników należy wy-

brać ludzi rozsądnych, zamiło-

wanych w śpiewie, a przede-

wszystkiem zdolnych do pracy
tej organizacji. Podjąć trzeba
pracę, uby zorganizować wszy» 

 

Kogo moda męska interesuje,
niech się przypatrzy przedstawio-
nemu na rycinie naszej jegomoś-
clowi i niech się dowie, że taki krój
ubrania i taki kapelusz obecnie
zobowiązują tych, którzy modzie
hotdują. Ubranie, jeszcze pół bie-
dy, ujié może, alp ten kapelusz
wanowczo nam do upodobania nie ,

siedzenie Oddziału

sklego, 315 E. 10 St. Członko-
wie którzy posiadają książki
unijne i należące d2 tego oddzia-
tu, będą wpuszczeni.

Tee:

Nadzwyczajne posiedzenie

Ligi Kobiet

Nadwyczajne posiedzenie Lig!
kobiet odbędzie się we wtorek 8
września o godzinie 8:15 wteczo-
rem w Domu Narodowym pn. 19
St. Marks PI.
Ze względu na bardzo ważne

sprawy wszystkie członkinie tak
stałe jak i popierające, proszone
są o łaskawe konieczne przyby-
cie.

Kółko Mandolinistów „Lut«

nia" w New Yorku

Zawiadamia, że od 2 września
b. r. rozopczęło wpisy na lekcja
muzyki na następujących instru«
mentach:

Mandolina, Banjo, Tenor Ban
jo, Tenor Mandolina, Gitara,
Mando Cello 1 Mando Bas.

Szczególnie apełują do mlo-

 

éplewaeze, gdzie ich nie ma.
Musimy starać się założyć je 1
dopilnować. Porozumieć się z
wszystkim! dyrygentam! w oko-
licznych stanach, choćby nawet
były trudności. -Zorganizowaé
chóry dziecięce, które by były
pod opieką chórów starszych.
Młodzieży jest dosyć muzykal-
nej, która przyzwyczańła się do
pracy wspólnej w Związku Sple
waczym,
Nad kwestją połączenia

Wschodu'z Zachodem niech ka-
zdy pomyśli i zastanow siębar-
dzo poważnie, a sąd niech wyda
sprawiedliwy na dobro rozwoju
1 pleśni, Wszelkie niemile wspo-
mnienia powinnybyć zapomnia-
ne, bo1 człowieka nie ma na
§wleclo bez wady. Chóry po-
winny dać pewne Instrukcje
swoim przedstawicielom, /aby
się nie rządziły  samowolni.
Zątem jedźcie drodzy śpiewacy
| niech wasze narady dla pleśni
naszej kochanej polskiej wyda-
dzą jak najlepsze owoce. Niech

 

 

TEATR I MUZYKA

  

„Hippodrome"

W poniedziałek, 7-go września

otwartym zostanie _budynek

„Hippodrome" i Keith - Albee
Circuit obejmie go w wyłączne
swe posiadanie.

W przebogatym programie
głośnych na całym świecie nowo
6ci wybitną rolę będzie grała
koncertowa orkiestra Paul'a
Whiteman'a, składająca się z
trzydziestu dwóch artystów, któ
rzy popisywać się będą w hali
muzycznej przy Bixt ave., przed
swym objazdem po całym kra-
ju.

Orkiestra ta, za wyjątkiem
jednego występu w Metropolitan
Opera House, który będzie miał
miejsce w grudniu, w roku bie-
żącym w New Yorku grać bę-
dzie wyłącznie w _„Hippodro-
me." "
Na program p. \ Whiteman'a,

składa się szereg nowości mu-
zycznych, a w ich liczbie „Mis=
sissippi" F. Grofe'a i „Rapsody
in Blue" George'a Gershwin'a.

Inną atrakcją obecnego sezo-
nu będzie młoda Włoszkapanna
Albe Tiberio,-ktora preybyla do
New Yorku w ubiegłym tygo-
dniu .

Signorina Tiberio, nazywaną
 

Gilmpry

 

rycinie widzimy Margaret Schon

   
ivetho®) dest Thernte

nturyf u zbiegu Broadway i 62-nd St. Na powytare)
w roli Krymhildy 1 Pauls Rich

term w roll Slogfried'a
D

poeci P

jest powszechnie „pajbardziej o-
brotną dziewczyną na świecie",
daje rozmalte przedstawienia 1
pokazuje różne sztuki, gra na
skrzypcach, strzela do celu, prze
biera się i udaje mężczyznę,
tańczy razem z baletem i poje-
dyńczo, rysuje w obecności pu-
bliczności karykatury 1 wykony
wa łamańce akrobatyczne.
Wystawiona również zostanie

popularna komedja, w której
wystąpią głośni murzyni, Moran
| Mack, znani szeroko |Jako:
„Czarne Kruki", a William Joo
Mandel, jeden z najsławniejszych
akrobatów popisywać się będzie
w „Un Unusual Occurrence." ~
Taneczna nowość "The Ape".

-która w lecie roku bieżącego wy-
konywaną była z wielkie powo-
dzeniem w Paryżu i której kon-
cepcja opartą jest podobno na
skutkach procesu o wykładanie
teorji ewolucji, wytoczonego nie-
dawno Scopes'owi, wykonaną z0-
stanie przez pełny zespół tance-
rek i tancerzy z Dewiller'em i
Donaetną na czele.

Siostry Keller i Lynch wystą-
pią w wspaniałym wodewilu, za-
stosowanym do olbrzymiego au
ditorjum, a Warren i O'Brien za
bawiać będą publiczność uciesze
nemi swemi sztuczkam! w „Bite
of Eecentricity.'
Bez cyrkowego występu żadne

przedstawienie w budynku Hip-
podrome nie jest uważane za
kompletne, więc też uczniowie
szkoły jazdy Bostock'a wystąpią
w „How Circus | Riders Are
Made" .
Oprócz Alby Tiberio wystąpią

jeszcze inni cudzoziemcy, a mia
nowicie Sun Fong Ling Compa-
ny, składająca się ze słynnych
chińskich zapaśników. '
Poraz pierwszy w historji bu?

dynkuHippodrome pokazywane
będą w nim komedje filmowe.

E. F. Albee, który na wiosnę
roku bieżącego kupił Hippodro-

| me dia Keith-Albee Circuit, ob-
jął gmach ten w swe posiadanie,
w dniu 1-szym

<

 

będą pr że niema rze-
czy niemożebnych dla sprawy,
która jest tak piękną, tak cen-
ng. A silne postanowienie u lu-
du dokona cudu.

Cześć Pieśni!
ANNA KREMPA.

Rozmowa pomiędzy Brazylją
a Filipinam!

MANILA. - Posterunek wojsk a-
merykańskich na wyspąch Filipinach,
posiadający niewielki mparat radjo-
telegraficzny, zdołał nzyskać połącze-
nie z prywatnym aparatem radjote-
legraficznym,znajdujących się w po-
siadaniu również amerykańskiej eks-
pedycji naukowej, przebywające) w
dolinie rzeki Gianeoi górnym dopty-
wie rzeki Amazonki.

  

 

 

a
ww dziey polskiej, aby korzystała ,i

. na j się bności
stie

.

istniejące

_

towarzystwa czas swój poświęciła na cel tr

rzystny i czy też mając zamiar
pobierania lekcji muzyki, czy
nie, w szeregi tegoż Towarzystwa
wstąpiła, a tym sposobem zain-
teresuje innych do wspólnej to-
warzyskiej pracy.

Zgłoszenia i wpisy w każdą
środę o godz. 8 wiecz. w Domu
Narodowym 19.23 St. Marks Pla-
ce, N. Y, przez cały miesiąc wrze-
sień.

Do członków Stow. Mau-
ników Polskich

Komitet okręgowy na stany
wschodnie na posiedzeniu swem
odbytem w Domu Narodowym
w New Yorku dnia 80go sierp
nia, wspólnie z delegatami i
przedstawicielami _okolicznych
filij, wybrał delegatów na zjazd
Stowarzyszenia Mechaników, ja
ki zwołany został przez okręg,
bostoński do Taunton, Mass. na
6-go i 7-go września, 1925 roku.
Na zjeździe tym omawiane bę

dą kroki, jakie mamy powziąć
przeciw dążeniom obecnej Dy-
rekcji wywłaszczenia tysięcy na
szych członków z ich akcyj.
@ Na zjeździe tym powiuni być

rej dyrektorzy wybrani na
tatńim zjeździe, jakoteż jake

największa ilość członków, któ-
rych sprawy te interesują, a któ
rzy mają środki na koszta po-
dróży.

Wszelkie listy i komunikaty,
tyczące się zjazdu wysyłać na-
Jeży do: W. Józefczyk, Box 191,
Taunton, Mass.
Po powrocie delegatów ze zjas

du zwołana będzie w New Yor.
ku konferencja okręgowa, na
której delegaci zdadzą sprawo-
zdanie s
Tadeusz Zieliński, sekr. okr:
 

Brooklyn

$0. BROOKLYN |-

Z powodu malowania kościo-
ła, dzieci przystąpią do pierwszej
Komunii Swiętej w niedzielę,
dnia 18-go września br. o godzi-
nie 9:80. --;
Zapowiadany Bazar na rzecz

odmalowania kościoła, mający
się odbyć w dniu 30-650 sierpnia,
został odłożony do 6-go wrześ-
nia z powodu restauracji kościo-
ła: Początek Bazaru o godzinie
4-4 po południu.

uka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża od-
bywa się jak dawniej w «środy
i piątki od godziny 9-ej rano do,
12-ej w południe.

Ks. Trzepierczyński/

W niedzielę dnia 13-g0 wrze:
nia o godzinie Se po południu,
w Domu Narodowym 724 - 5
Ave., odbędzie się ugxzystołć
instalacyjna -Twa eńskiego
„Królowej: Jadwigi" % 2366-c)
w Z. N. Pol. > >
Na tę uroczystość, upiększoną

bogatem pragramem śpiewu
zyki, zaproszeni są Komisarze

Zw. Nar. Pol. i wiele innych a do-
brze znanych pracowników na
niwie społecznej, oraz delegacja
z Zarządu Centralnego Zw. Nar.
Pol.
Program Instalacyjny trwać

będzie od S-ej do Gej a od 7-ej
do 12) tańce polskie.
Komitet tej

 

  zapta- 

i okolica

sza Polonię o liczne przybycie,
gdzie każdy będzie mógł coś do-
brego usłyszeć, a przy tem dosko-
nale się

Za Komitet
Jan Teter, 321-20 st. Bktyn.

POLSCY LEKARZE

 

 

DR. LOUIS GRYCZ

102 Kent St., Brooklyn, N. Y.
copmNt Urzppows:

3-10 rano; 1-4 popoti 6-4, wieom
Telefon: Greenpoint. 8TIB

 

  
Telston:. Huguenot. O99
B. M. Lewandowski, M. D.

copmny uszepows: P

% hnflun?? Whosb'sbovTamm

707 Fourth Ave., _Brooklyn
L....n.---

---

Dr. Franciszek W. Wiński
bwa Słóra w Brooklynie:

668 Leonard St 116 North 9th B1,
bllske Nassau Ave. blleke Bary a

1 do 3 pr pol. 06 2do 1
miziu.

Telephone: Greenpoint arse I

Telefon: Stagg: 338% *

HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street,

bllako Union Avenue,
Brooklyn, N. ¥.

copznet URZEDOWE:
04 12 do 1 e
w 4 £ iuzi!

   
w.

gł
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE

ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVII WIEKU

  

1 oddał dokument d'Artagnanowi.
Młody człowiek udał się do Aramisai

zastał go, klęczącego |przed oltarzykiem
domowym, z głową, opartą na otwartym
modlitewniku '

Opowiedziawszy mu rozmowę z kar
dyantem, wydobył poraz trzeci dekret z
kieszeni i weld

nasze -swiatło!
nasz protektorze tajemniczy! mnpm] ten

dyplom, albowiem zasłużyłeś nań bardziej,

niż kto inny, swą mądrością i radami, da:

jącemi zawsze tak szczęśliwe wyniki.

 

- Niestety, drogi przyjacielu - od-

parł Aramis, przeczytawszy dokument,

ostatnia nasza tak zniechouh
mię do ż i do służbywojskowej, że po
stanowiłemostatecznie wejść na inną dro-
ge. :I tym razem postanowienie to jest już
nieodwołalne. Zaraz po skończonem .o-
blezeniu wstępuję do zakonu Lazar
Zatrzymaj ten dyplom, drogi przyjacielu,
dla siebie. Rzemiosło wojenne odpowiada

  

  

 

"twojej naturze" bedziesz dzielnymi przed
siebiorczym dowódcą.

D'Artagnan ze zwilzonemi łzą wdzię
czności oczyma. pmmicnician radością.

wrócił do Mosa. Tensiedział jeszcze przy

stole i przeglądał -pod swath: ostatni

szklankę malagi

- Otóż widzisz!

młody: Gaskończyk, -

mówili!

- Bo nikt nie jest bardziej od ciebie

godny tego zaszczytu.

Wziął pióro do ręki, wypisał w dyplo

mie nazwisko d'Artagnana i oddał mu per

gamin z powrotem. |D'Artagnan 7

chnął ciężko, wsparł głowę na dłoniach,
nęły mu po policzkach.

- Nie bede juz miał przy sobie przy

jaciół - rzekł ze smutkiem. - Niestety!

nie powstaje mi nie, prócz gorzkich wspo
_mnień..

- Dmgl mój przyjacielu! - ndpmł

 

zawołał do niego
i oni również od

  

  
 

    Atos. - Jesteś jeszcze młody, i gorzki
twoje wspomnienia mogą jeszcze zmienić
się Iie!

EPILOG

 

Roczella, nie doczekaw się pomocy
floty angielskiej i odsucn wojskowej,
przyrzeczonej przez Ruckmghama. po ca-
łorocznem oblężeniu poddał się: dnia 28go
października 1628 r. podpisano kapitulację.

Król dnia 23-go grudnia tegoż roku
wrócił do Paryża, gdzie przyjmowano go

 

| dnia przypomniał się nierozważnie pamięci

triumfalnie, jak gdyby pokonał wrogów, a |

%

Jutro!

Korczyn

wice.

wicza.

rowi i psychologowi.
z

 

i UWAGA |© |

zaczynamy przedruk najnowszej książki '

MARSZĄŁKA PIŁSUDSKIECO

pod tytułem .

,Moje Pierwsze Boje"

Są to-wspomnienia spisane w twierdzy Magdeburskiej

z trzech pierwszych bitew polskich w wielkiej wojnie: Nowy

Opatowiec. Ulina Mia i Limanowa-Marcinko- i

Charakter tego dzieła Piłsudskiego różni się od dzieł

poprzednich pięknym stylem, który jedno z pism amerykań-

skich w swoim sprawozdaniu przyrównało do stylu Sienkie-

, Nie jest to suchy i wojskowy opis bitew, ale przepiękne

, opowiadanie o wypadkach historycznych, w których wódz P

i żołnierz ustępuje często miejsca znakomitemu obserwato-

 

nie Francuzów. Wszedł do Pa
strony przedmieścia Świętego Jakóba przez
wzniesioną na cześć jego z zieleni bramę
triumfalną.

D'Arlagnan objął swe nowe stanowi
sko. ~

Portos porzucił służbę wojskową i w
ciągu następnego roku ożenił się z panią
Coquenard, pozyskując upragniony kufer,
który zawierał osiemset tysięcy liwrów.
Mousqueton_ otrzymał etną liberję, o
sięgając wten sposób marzenie całego swe
go życia i miejscez tyłu pozłacanej karocy.

    

Aramis, odbyw podróż do Lotaryn:
gji. przepadł bez wieści i przestał nawet pi-
sywaćlisty do swoich przyjaciół. -Dowie
dziano się później za pośrednictwem pani
de Chevreuse, która opowiadała o tem
dwom czy trzem swoim kochankom, że o-
blókł habit zakonny w jednym z klaszto-
rów w Nancy. Bazin został braciszkiem
klasztornym. W

Atos służył jeszcze lat parę w musz
kieterach pod wodzą d'Artagnana, ale i on
w roku 1631, w n.mlępshxie podróży do
Turenji, opyścił szeregi muszkieterskie |
pod pozorem, że odziedziczył mały mająte |
czek w Roussillon. Grimaud pozostat przy
nim.

D'Artagnan bit sig trzy razy z Roche
fortemi trzy razy zadał mu ranę.

      

- No! przy czwartem spotkaniu zabi-
ję cię chyba! - rzekł po trzecim pojedyn
ku, pomagając mu powstać z ziemi.

- Byłobylepiej i dla pana i dla mnie
- odpowiedział raniony, - gdybyśmy na
tem już poprzestali. Do licha! jestem przy
jacielem pańskim w większym stopniu, a-
niżeli przypuszczas Albowiem już od ›
czasu pierwszego naszego pojedynku mógł
bym był pozbawić cię glowy, szepnqwszy
kardynałowi choć jedno słówko.

Tym razem uścisnęli się serdecznie,

bez żadnych ubocznych myśli

 

 

  

  

Planchet, dzięki Rochefortowi, otrzy
mał stanowisko sierżanta w gwardji.

 

Pan Bonacieux żył spokojnie, nie do
wiedziawszy się, co się stało z jego żoną, i
nie troszcząc się zresztą o to. Pewnego

 

kardynała, który kazał mu odpowiedzieć,
że pomyśli o tem, aby my nigdy nie zby
wało na niczem. 1 istotnie następnego
dnia pan Bonacieux, wyszedłszy ź domu |

 
 

 

  
do Luwru, nie wrócił już więcej na ulicę | -

 

Grabarzy. - Dobrze powiadomieni utrz
mywali, że dostał mieszkanie i pożywienie
w jednymz pałaców królewskich na tos/!
wspaniałomyślnego kardynała...

KONIEC

  

. Jutro! -

 
 

 

W okolicy Granite, Colorado, nastąpiła kolizja kolejowa, pod-
czas której dwie osoby zostały zabite, piłtnaście ranione poważ-
nie, siedemdziesiąt pięć zaś lekko. Powodem katastrofy były myl.

nie nastawione sygnały
 

KORESPONDENCJA

PATERSON, N.1. -
Obchod Sierpniowy

w tej, istnieje towa
rzystw polskich poważna liczba.
Dawniej towarzystwa te, współ
nemi siłami urządzały obchody
narodowe w sali pod kościołem.
Od czasu jednak gdy ogół zdobył
się na własnąsiedzibę, gdy udało
się Polonii zakupić wspaniały
budynek na Dom Narodowy przy
Godwin ulicy. poczucie narodo-
swe słabnie a chęć do pracy oby-
watelskiej i społecznej zupełnie

    

   

zanika.
~m.-mu- fakty, te dobitnie pod-

slit przewodniczący: Obchodu
suerpxuum... ob, Antoni Koska.
w niedzielę po południu dn. 30-59
sierpnia 1925 roku. Uroczystość
tą wstępnem przemówieniem of-
worzył prezes Komitetu, znany
tamże powszechnie ob.

|

Marcin
Konieczny, działacz w Kasie Cho
rych i do przewodnictwa powo-
łał ob. Antoniego Koska

y w przemówie
że Uro-

poświęcona

  

 

Przewodnie  

   
  

czystość 1
i ierpniowego -

" Cze Komendantowi
woni Pienista. postane-
wił urządzić -polityczny Klub
imienia Kazimierza Pułaskiego a
członkowie Jego Klubu zamierza:
ją odtąd urządzać wszelkie Ob-
chody Narodowe. ażeby ponow
nie przyzwyczaić Polonię tutej-
szą do licznego uczęszczania na
te uroczystości, z których bądź
co bądź pewna korzyść moralna
pozostanie pomiędzy nami. bo do

ania się w bistorji. nie
szyscy: posiadamy: dosyć czasu

i cierpliwości
Hymnami amerykańskimi i pol

skimi, odegranemi przez polska
orkiestrę Moniuszki pod bałuta
profesora Jakóba Drwięga
począł się -program -właściwy

    

  
  

  

  

 

 
Panna Dorota Dowsey, uwidocze
niona na naszej rycinie, wyszła
onęgdaj za mąż za Willie Hopper
soot bilard. ślub

ył się w miejscowości Manhas-
e! Y. Ciekawi reporterzy na-

liczyli aż 65 gości weselnych, Pu-

ra młodu wyjecału w podróż po-

ślubną do Kalifornii. Po powrocie

osiądzie w, Nowym Yorku Willie

będzie nadal pukał w bilardowe

kule, Zajęcie podobno popłatne,

 

 

 

 

| czesnych warunków było możn

| odebr

 

„Piłsudski zmusił

Miały być deklamacje i śpiewy,

lecz osoby, które się tego podję-

ty nie dopisały. Wobec tego.

przewodniczący powołał do wy-

głoszenia programowej mowy

znanego tulaj ob C. Kozłowskie-

go z Brooklyna.

Mówca rozpoczął przemówienie

swoje od faktu, składania przy-

sięgi przez lennika pruskiego 1

udowodnił -odczytaniem -doku

mentów, że król polski, nie ma-

jąc pieniędzy na prowadzenie

wojny z Moskwą, zmuszony zo-

stał brakiem funduszów w

cu państwa do ustępstwa i za

90 tysięcy złotych polskich, u

wolnił elektora brandenburskie-

go od dalszego składania prey»

sięgi. Krol Jan Kazimierz zno-

wu, zastawił wspaniałe dywany

u kupców gdańskich za 32 tysiq-

ce złotych. ażeby mieć potrzebne

pieniądze na obronę Rzeczypo-

spolitej przed najazdem szwedz=

  

   

kim. :Dowodzi to, że szlachta nie

chciała płacić podatków, chociaż

przywijejów -domagała |sig. od

kraju rodzinnego. :Odmówiła ró-

wnież szlachta podatków na o-

bronę granie przed tatarami, któ-

rzy zabrali Kamieniec i ziemię

rozległą a na mieszkańców Lwo-

wa haracz dwudziesto tysięczny

nało

 

Piłsudski zna bistorję Polski.

ale nie mniej zna sknerów pol.

skich, przeto do nich o grosz na

wojnę z zaborcami nie pukał.

tedy o pomoc do nas

i do Wychodźtwa a pominął mo-

źnowładców. -Mieszczanie. inte-

ligencja i uświadomiony _chłop

polski, niósł Komendantowi to co

posiadał, bo skromne mienie i

życie w obronie praw narodu

Zało taką nienawiścią połnią do

Piłsudskiego ci wszyscy, których

o pomoc i rady nie prosił Piłsud-

ski. Dzieje jednak udowodniły.

że bez :pomocy -możnowładców.

dał sobie doskonałą radę Piłsud-

ski, bo lud pobudził do czynu,

odebrał ziemi tyle, ile wśród ów

    

  obsadził tą ziemię ar-

mją ze strzelców i ?uu'tmńvx u-
worzong, wywalezyt Polsce nie-
podległość: poli
dla dobrodziejówi jaśnie panów
„Cud nad W
W cudzie tym

  

£

 

najbardziej u-

 

jawnia się jednakże rozum Pi|
|sudskieg6. Obawy wtedy stolicy

wet. ocięża-
tychdo myśli i działań/: Cudem
nazwać można wspólną działa!-
ność wrządzie chłopu Wtosa i
socjalisty Daszyńskiego. -Cudem
whistorji będzie fakt, że bez po-
mocy tych bohaterów „którzy się
w Poznaniu ukryli, Piłsudski roz
gromił nawałę bolszewicką i nie-
podfegłość Polski na zawsze u-
stalit
Opowiadanie. -jakoby- Matka

Boska umos'ła się nad bolszewi-
kami i rzucała bomby na szeregi
rosyjskie, dobrem może być dla
dzieci, ale nie dla dorosłych. Mo-
źliwe, że Matka Boska, jako Kró-
lowa Korony Polskiej uczyniłu-
by cud, gdyby jej ks. Macoch nie
ukradł korony. Bez tej ozdoby
zewnętrznej, nie mogła się uku-
zać bolvemkum Królowi kom-
ny Polsk
mękłzv “swd dla hch. którzy o
tych udach bez zastanowienia
głoszą.
Przewodniczący ob. Koska, po:

wołując się na dowodzenie mów
cy, że Polsce będziepiy mogli po-
móc również -naszym głosem.
gdy kluby polityczne będą licze
ne, albowiem możemysłać do se-
natorów i kongresmanówrezolu-
cje domagające się od rządu Sta-
nów wydatnej pomocy, gdyby
dyplomacja angielska wspólnie z
„Niemcami pragmh okroić grani

cę Polski.

 

 
  

 

  

   

  

  

Pomimo. że kolekty nie było:

żadnej a jedynie kilka panienek

rozdawało kokardki obecnym w

sali, publiczność nie dopisała.

Byłobytedy dobrze, ażeby tą pu-

bliczność zmusić do ponownego

uczęszczania na wszelkie Obcho-

dy, bo czas ku temu najwyższy

Po odegraniu przez orkiestrę

Jeszcze Polska nie zginęła, prze-

wodniczący podziękował publicz<

ności za cierpliwość i radził przy

gotować się do nastepnego Ob-

chodu Listopadowego. N

Jeden z obecnych.

LOWELL, MASS.

Z Obchodu Sierpniowego

W niedzielę dnia 23-g0 sierp-

nie, staraniem towarzystw zgru

powanych przy parafji polski-

go narodowego kościoła, odbył

się obchód )edenasLoleŁmeł rocz
nicy Czynu J. Piłsudskiego. o-
swobodziciela naszej ojczyzny z
kajdan niewoli, któryz garstką
walecznych bohaterów rzucił się
w wir walki, aby honoru narodu

 

! polskiego bronić i wśród ogól-
nej zawieruchy wojennej wywal
czyć wolność kraju.
Program obchodu był nawt;-

pujący:
1) Odegranie hymnu Amery

kańskiego i Polskiego; wyjaś-
nienie obchodu przez przewod:
niczącego J. Nowaka.

2) Śpiew chóru dzieci „Pieśń
o Piłsudskim".

3. Deklamacja „Żołnierz nie-
znany" -"Olga Biskup."

4) Chór starszy _odśpiewał
Marsz 1-ej Brygady.

5) Deklamacja pt. „Tym, co
polegli" - Aniela Ciupa

6) Śpiew chóru dziatwy -
„Marsz Skautów".

7) Mowa ob. A. Łąprowicza.
8) Odegranie przez orkiestrę

Wieniec Melodyj Polskich.
9) Śpiew chóru starszego „Nie

rzucim Ciebie, Wodzu"
10) Deklamacja p. t. „Jede-

nasta rocznica" Marja Rygiel.
11) Śpiew chóru starszego

„Manifest Ludów".
12) Deklamacja pani H. Skar-

bek,
13) Deklamacja „Piłsudskie-

mu"-malutkie) JanmyNowak.

14) Mowa ks. J. F. Leśniaka.

Zaznaczyć wypada, iż pomię-

 

  

dzy punktem 8 a 9 przewodni,

czący p. Nowak przedstawił ze-

branym klęskę powodzi w Mało-

polsce i wezwał publiczność do

składki na powodzian; w czasie

składki wygłosiła pani H. Skar-

bek śliczny wiersz ku uczczeniu

J. Piłsudskiego. Składka przy-

niosła 10 dolarów; równocześnie

Towarzystwo Polek im Królo-

wej Jadwigi złożyło na ten cel

10 dolarówi Towarzystwo Spój-

nia 10 dolarów - razem $30 -

które zostały wysłane na rzecz

potrzebujących do Polski.

Na szczególną uwagę zastu-

giwała mowa ks. Leśniaka, któ-

ry w swojem przemówieniu po-

nacisk na dwa punkty, a

i niepod-

ległość, wyjaśniając, że niepod-

ległość zdobyliśmy, ale wolności

w całem słowa tego znaczeniu

nie i jeszcze dużo czasu upłynie

zanim naród polski zdobędzie

wolność słowa, wolność prasy i

wolność sumienia. Szkoda, że ca

ła Polonja lowellska nie brała

udziału w tym obchodzie, albo-

  

 

wiem większość wyjechała sobie |

w las na tak zwany piknik, bo

u nich lepsza jest zabawa, połą-

| czona z różnemi orgjami, jak

i

 

uczczenie tych, którzy złożyli na

oftarzu ojczyzny to, co mieli naj

droższego, to jest krew serdecz-

ną i życie, Smutne to, że my tej

krwi bohaterów i ich męczeń-

stwa, które przyniosło wolność

narodowi polskiemu nie umie-

my, czy nie chcemy oddać hol.

du "

Po wyczerpaniu programu, na

zakończenie › odśpiewano„Jesz-

cze nie zginęła!"

Wiadomski.
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DONIOSŁA AKCJA HARCER-

STWA POLSKIEGO NA

EMIGRACJI

 

We wszystkich niemal ośrod=

kach po za granicami Rzplitej.

gdzie skupia się większa liczba

emigrantów - Polaków, istnieją

polskie drużyny harcerskić. W

Rumunji, Czechosłowacji, Au-

strji, Francji, Niemczech, Ło-

twie, w Ameryce Północnej i Po

łudniowej, a nawet na dalekim

Wschodzie, garnie się młodzież

polska do drużyn harcerskich u-

trzymując ścisły kontakt z oj-

czyzną co dla podtrzymania pol-

skości wśród emigrantów, oddać

może nieocenione usługi. Dru-

żyny te, narówni z drużynami w

Polsce, wchodzą w skład związ-

ku harcerstwa polskiego i podle

gają głównej kwaterze. Wydział

zagraniczny przy związku har-

cerstwa polskiego, który ogól

nie ma za zadanie

nie łączności z zagranicą, spe-

cjalną opieką roztoczył nad har-

cerstwem polskiem po za gra-

nicami kraju. organizując wspól

ne odwiedziny i prowadząc sta-

łą korespondencję Wydział za-

graniczny przy głównej kwate-

rze żeńskiej, utrzymywał, w ro-

ku ubiegłym, korespondencję z

15 drużynami polskiemi na ob-

czyźnie oraz zorganizował wy-

cieczkę na Łotwę, rezultatem

której 22 harcerki - polki z

Łotwy i dwa zastępy łotewek

rewizytowały harcerstwo pol.

skie. Odbywały się również wy-

cieczki drużyn żeńskich i do in-

nych krajów, między innymi do

Anglji, dokąd udało się 15 har.

cerek na międzynarodowy zlot

w Foxlease. Niemniej żywykon

takt z zagranicą utrzymywały

drużyny męskie

Na szeroka skalę zakroiĘrTe
poparcie polskiej akcji harcer-
skiej zagranicą, wymaga jednak
od naczelnych władz harcerstwa
odpowiednich funduszów, by na-
leżycie móc wywiązać się ze swe
go zadania. Udział społeczeń-
stwa, tak zawsze ofiarnego, gdy
idzie o wzniosłe cele jest tu nie-
odzowny a prawdopodobnie, ze
względu na niezmierne znacze-
nie tej akcji i tym razem nie za
wiedzie.

   

 

  

 

Białoruś najeżona bagnetam!
Rząd sowiecki, niezależnie od po-

wołania do szeregów swej armji na
Białejrusi -wszystkich  mężesyzn w
wieku od Int 23 do 38, postanowił zmie
litaryzowné całą Białoruś Sowiecką.
Władze rozdzielają broń |między

wszystkich członków komunistycznych
związków zawodowych, którzy przy-
tem zobowiązani będą odbywać dwa
razy w tygodniu świczenia wojskowe.
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DOLLAR SAVINGS BANK:OF THE CITY OF NEW YORKi THIRD AVENUE AND 147-th STREET
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RUG POLSKO-NIEMIECKE

Niedawno przytoczyliśmy na tem sa-

mem miejscu artykuł redakcyjny "New

York Herald Tribune" w sprawie wydala

nia Niemców z Polski. Obęcnie, pismo to

które akcentuje w kazdym wypadku jeżeli

nie sympatję to przynajmniej zdrowy roz

sądek w stosunku do Polski wjej zatargu

z Niemcami, podało w sobotnim numerze

pod powyższym tytułem drugi artykuł,

który w całości brzmi:

"Ostatnie rugi obywateli niemie

ckich z Polski, spowodowane rugami

obywateli polskich z Niemiec, były

przypisywane prawie we wszystkich

krajach nagłemu nieporozumieniu po-

między Polską i Niemcami

Polska była oskarżana za samo

wolne rozpoczęcie owych rugów ze |

złości, iz Niemcy nie chcieli kupować

więcej jej górnośląskiego węgla. l

Istotne powody rugów zostały

zignorowane.
Właściwy powód rugów należy

przypisać podziałowi Górnego Śląska.

Ale rugi nie obejmowały Niemców

Górnego Śląska. Prawie wszyscy de-

portowani pochodzili z Poznańskiego.

1 ci zostali wysiedleni zgodnie z du

chem istniejących traktatów.

Na sprawę rugów rzucił nieco

światła prof. Bernadotte E. Schmitt,
czas odczytów w Williamstown,

Mass., odbytych w ubiegłym miesiącu.

Prawne stanowisko niemieckich |

rezydentów w Polsce zostało ustalone |

przez wersalski traktat pokojowy, tra

ktat o mniejszościach narodowych,

zawarty pomiędzy Polską i głównemi

państwami aljanckiemi i zaprzyjażnio-

nemi w związku z wersalskim

tem pokojowym i polsko-niemiecką

konwencją z sierpnia 1924 roku.
Dziewięćdziesiąty pierwszy arty

kuł wersalskiego traktatu pokojowe

go, dawał niemieckim mieszkańcom

Górnego Śląska prawo nieprzyjęcia

obywatelstwa polskiego i pozostania

obywatelami Niemiec. Wyrok orze-

kający o podziale Górnego Śląska po-

zwala obywatelom niemieckim na po

był przez piętnaście lat na terytorjum

przez nich zamieszkałem.
Trzeci artykuł traktatu o mniej-

szościach narodowych zobowiązywał

obywateli niemieckich odmawiających
przyjęcia obywatelstwa Polski w

przeciągu dwunastu miesięcy. Gór:

ny Śląsk nie był objęty tem zastrzeże-

niem.
W polsko-niemieckiej konwencji

z sierpnia 1924 roku zgodzono się na

pierwszego sierpnia 1925 roku, jako

na ustalony termin przymusowego

przesiedlenia tych obywateli niemiec.

kich z Polski a polskich z Niemec,

którzy nie posiadają nieruchomego

majątku.
) Rząd niemiecki podczas rokowań

dla zawarcia traktatu handlowego do

 

 

 

 

newych żądań w sprawie taryfy dodał
żądanie, by obywatele niemieccy mie-

li prawo dla celów handlowych osie-

dlać się w Polsce, gdziekolwiek im się
bu. To żądanie Niemiec zmusi›

ło Polskę do wprowadzenia w życie

połsko-niemieckiej konwencji z sier.

pnia 1924 roku.
Dwadzieścia cztery tysiące oby-

$> wateli niemieckich zostało wyrzuco-

nych z Polski, a dwanaście tysięcy

› obywateli polskich z Niemiec, prze-

| -ważnie górników węglowych z west.

1 falskiego zagłębia węglowego.

- Na wymianę czy wysiedlenie lu-

 

 

 

 

 

dobrowolnie, co zostało wyraźnie za

strzeżone w traktatach.

stron nie ma prawa do uskarzania się
na wykonanie umowy. Powodem

ciągłych nieporozumień jest obecność

znacznej liczbyobywateli niemieckich

w Polsce i znacznej liczby obywateli

polskich w Niemczech. Wzajemne

rugi tych cudzoziemców z Polski i

Niemiec mogą stanowić pewne cier-

pienia, ale na dalszą metę będą one

dobrodziejstwem.

Nawet Grecy obecnie przyznają,

że Gręcja wiele skorzystała przez wy: |

rzucenie Greków z Turcji. Profesor

Schmitt jest stanowczo tego samego

przekonania, iż taki skutek będą mieć

rugi polsko- niemieckie.

Polska nie tylko ma za sobą słu-

szność traktatów, ale działała w myśl

zdrowej polityki unarodowienia i

pokoju."
Tak zapatruje się na kwestję "The

New York Herald Tribune" opierając się

na faktach i dokumegtach cytowanych na

odczycie w Williamstown, Mass., przez

prof. B. E. Schmitta.
Lecz nie wszystkie pisma nowojorskie

z tej strony oceniają sytuację polsko-nie-

miecką. Propaganda niemiecka łżąc w ży-

we oczy, bynajmniej nie ucichła. A pro-

pagandy ze strony polskiej, jak nie było

tak niema.

Kiedy będzie? wb.

KONSPIRACJA W POLITYCE WEWNĘTRZ-

NEJ ANGLII

Nie przeciw rządowi splsek-Rząd spiskuje
Kogo, jaką siłę wewnętrzną ma na celu przepro-
wadzona tajemniczo akcja werbunkowa do no-
wych formacy) policyjnych, które mają podlegać
władzom wojskowym 1 do których nie mogą być
przyjmowani członkowie związków zawodo-
wych" Pisze o tej niezaprzeczonej  „sensacji"
londyński „Daliy Herald", obiecując rychłe o-
głoszenie dowodów. Wiadomość podana~ przez
„Heralda" wywołała łatwo zrozumiałe wzburze-
nie w prasie robotniczej. Plama z tego obozu za-
pytują: „Czyż te tajemnicze przygotowania nie
są czynione z oczywistym zamiarem zapewnie-
nia zwycięstwa klasom posiadającym w czasle
przyszłej ofensywy na zarobki klasy pracującej?"

Do tych nowych oddziałów policyjnych wer
bowani są ludzie w wieku od lat 26-clu do 45-clu.
Czynności ich pozostają narazie nieokreślone, je-
dyna rzecz pewna, to zależność tej służby bez-
pośrednich rozkazówz ministerstwa wojny. Wy-
gląda istotnie na to, że rząd torysów za pośre-
dnictwem swych organów wojskowych stwarza
specjalną siłę policyjną, złożoną wyłącznie z je-
dnostek nie należących do organizacy) robotni-
czych 1 że zadaniem, do którego policja ta użytą
zostanie będzie stłumienie przyszłego strajku
powszechnego, którego grofba wisi w powietrzu.
J. Wheatley, byly minister zdrowia publicznego
w gablnecie Partji Pracy, oświadcza It wlado-
mem mu jest, jako rząd „zakupuje" dziesiątki ty-
sięcy robotników wykwalifikowanych-na wypa
dek potrzeby. Wynajęcia raczej przekupien! ro-
botnicy nie wykonywują żadnej służby ani żad-
nych ćwiczeń przygotowawczych. Poprostu ka-
zano im czekać na dzień, który przyjdzie. Cleka-
we.

w w- #

POLSKA PRASA AKADEMICKA

Silnie rozwinięte życie związkowe na uczel-
niach odbija się również w szeregu własnych
pism.

Akademicy-socjalléci ze Zwigzku Niezależnej
Młodzieży Socjalistycznej grupują się wokół kra-
kowskiego „Głosu Niezależnego", Wolni Harce-
rze wydają „Pioniera", Organem Chrześcijańskie-
go Związku Akademickiego są „Nasze Drogi",
Młodzież Wszechpolska wydaje w Poznaniu „A-
kademika", „Odrodzenie" w Warszawie „Prąd",
młodzież demokratyczna „Nurt" warszawski.

Znać w wydawnictwach tych entuzjazm,
pragnący promieniować na szerokie masy kole-
gów.

Pięknem świadectwem pracy naukowej mło-
dzieży są „Wiadomości naukowe". Koło medyków
w Warszawie wydaje „Życie Medyczne", Gdy
zaś do tego dodamy plsma nie czysto akademie-
kie, ale częściowo lub niemal wyłącznie z prac
akademików korzystające, jak „Lot Polski",
„Młody Lotnik", lub „Morze", prasa akademic-
ka przedstawi slę nam imponująco.

L

TEGO „REKORDU" NIKT NIE PRZE

SCIGNAL

Pewna firma sadownicza w Stanach Zachod-
nich sprowadziła z New Jersey szczep jabłoni.
Zapłaciła za tę jedną płonkę sześć tysięcy dola-
rów i dumną była, że stać ją na tak wygórowaną
cenę. Aliści strącił ją z wysokości pychy, ktoś,
co przypomniał, że onego czasu jedno jedyne
jablko kosztowało Adama 1 Ewę nieskończenie
drożej. Firma spokorniała. ©

+ e s ®

STUDJUM SŁOWIARSKIE W KRAKOWIE

W roku szkolnym 1925-26 na uniwersyte-
cie Jagiellońskim zostanie otwarte studjum sto-
wiańskie Studjum narazie obejmie jedną kate-
drę, zaś od stycznia 1926 roku, dwie ry. Stu-
djum to nie ma Mo wspólnego z zabierzonem
utworzeniem w Krakowie um/wersytefu ukrałń-
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Jeżeli to prawda? Wdowa po
Zacharjaszu Landsdowne, ko-
mendancie olbrzymiego sterow-
ca Shenandoach, oświadcza spo-
kojnie ale stanowczo, Iż mąż jej
przez szereg miesięcy protesto-
wał - bezskutecznie -przeciw
rozporządzeniu, by balon w cza-
sie swej ostatniej podróży zbo-
czył z drogi dla lotu ponad sta-
nem Ohio. „Znał warunki at-
mosferyczne w swym rodzine
nym stanie i częstość tamtej-
szych niespodziewanych -burz
płorunowych i huraganów .Uro
dził się w Ohio i - zginął w
Ohio", Według oskarżeń pani
Lansdowne _wypowiedzianych
głosem bez łez i krzyku, powo-
dem pominięcia protestu były
-- względy polityczne. Sekre-
tarz Wilbur twierdzeniu temu
przeczy: oznajmił, iż komendant
Landsdowne miał zupełną wol-
ność w wyborze terminu podró-
ży, że uznał ów dzień, tak tra-
giczny w wyniku, za odpowiedni
do lotu i wreszcie on, sekretarz
departamentu floty, któremu do
tychczas podlegają sprawy awja
tyki wojennej, nie byłby nigdy
przymuszał Landsdowne's .do
wyruszenia wbrew przekonaniu
tego ostatniego o możliwości
niebezpieczeństwa. Tak, czy o-
wak, stała się katastrofu, któ
rej ofiarą padło 14 ludzi

Jeśli było tak, czyli jeżeli słu
szność ma owdowisła kobieta a
nie wysoki urzędnik państwowy,
to owe „względy polityczne" na-
bierają szczególnie charaktery-
stycznego wyglądu w świetle
szczegółów -rzecz tę bliżej o-
świetlających. .Oto włuśnie w
tym czasie odbywa się cały sze-
reg kiermaszów lokalnych w sta-
nie Ohio. Politycy miejscowi
zazwyczaj wyżyskują takie spo-
sobności, ściągające znaczne tłu
my z bliższych i dalszych okolic.
Ale powodzenie takiego jarmar
ku a sted dobry humor ewentu-
alnych wyborców zalety nietyl-
ko od przebiegu tranzakcyj han-
dlowych ; publiczność chce i dru
giej strony, zabawy, stąd urzą-
dzanie różnych |widowisk. Za-
równo „politykierom" jak i
miastu, gdzie się kiermasz od-
bywa niesłychanie zależy na u-
fwietnieniu tych parad okoliez-

nościowych. Oi tym razem
do świetności takiej ku uciesze
obywateli Ohio miał się przy-
czynić kolos powietrzny i „mę
zowie politykujący szturmowa
li do Waszyngtonu o zarządzenie
takiego „repertuaru", Ale może
i to nieprawda, jeżeli się pani
Landsdowne myli a nie p. Wil-
bur
W każdym razie widowisko

się odbyło, inne niżeli przewidy-
wał program ewentualny - i
straszne. Siła cyklonu rozłama-
ła olbrzymi balon na trzy czę-
ści, Ze zdruzgotanej kajuty wy
dobyto 14 trupów. Miało miej-
sce widowisko w  niezmiernym
stopniu dramatyczne a przyglą›
dały mu się niemal wyłącznie
szalejące fale powietrzne: z lu-
dzi świadków było mało i ci nie-
licznie składają rozmaite sprze-
czne z sobą zeznania. Na razie
przeto nie można nic wiedzieć
napewno, nawet reporterzy wiel-
kich dzienników nie jednakowe
mają zdanie co do tego, czy wdo
wa po zabitym komendancie pod
czas nieuniknionych wywiadów
zachowywała ciągły spokój, czy
też płakała od czasu do czasu.
Reporterzy muszą liczyć łzy ludz
kie; należy to do powinności ich ,
„job'u". Faktem jednak jest,
że została niejedna wdowa i gro
madka sierot i faktem jest. że
T4-letnia -staruszka, -matka
Landsdowne'a wyglądała rado-
śnie dnia tego i chwili, gdy syn
jej przeleci nad dachem rodzin
nego domu. Dzisiaj sama jest
bliską śmierci po wiadomości o
katastrofie. Landsdowne zginął
w stosunkowo nieznacznej odle-
głości stu mil od miejsca, w któ
rem się urodził.
Wsferze spraw wielkiego ka-

libru, gdzie chodzi o państwowe
interesy militarne, /katastrofę
bałonu Shenandoah uważa się za
stratę narazie ciężką, bowiem
rozbity kolos był jedynym ste.
rowcem wojennym w flocie po-
wietrznej Stanów _Zjednoczo-
nych Jednakże według oświad
czenia sekretarza  Wilbura, nie
wpłynie to na zmianę poglądu u-
rzędowego na użyteczność kolo-
salnych okrętów _powietrznych
w celach wojny i obrony pań-
stwa. 3. M.
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„Robotnik" warszawski pisze
o „Nowym sposobie propagandy
komunistycznej" :

Pobyt delogucji angtolskich związ
ków zawodowych w Rosji sowiec-
kiej na jesien! r. ub. przyniósł Rz
dowi sowieckemu dużą korzyść.
mianowicie udało mo się wbić klio
komunistyczny w klasowy ruch 18
wodowy, zorganizowany w Między
narodówce -Amsterdamskiej, -NIe
wchodzimy w to, czy Purcell 1 tow
asiałają 'w dobrej wierze, czy nie,
czy udają sobie sprawę # pobi
dek Moskwy czy nie, ale taktem
jest nieraprzeczonym, to pod has:
iem „Jednolitego frontu" zawodo-
wogo - świadomie lub bezwiednie
- prowadzą robotę komunistycz.
ną. mającą ten som cel, co propa-
ganda sowiecka z przed paru lat
na riecz „jednolitego frontu" po-
Iitycznego: robicie 4 sdemorali.
zowanie potężnego ruchu rawodo-
wego. *
O delegacji Purcella 1 jej str

wotnem sprawozdaniu -plsaliśmy
Jut szczegółowo 'Tu przypomnimy
tylko, to tow. Fryderyk Adler, so-

 Międzyn. Socjalistycznej,
najjssł o tem sprawowaniu bro-
ssurę. w której stwierdza, to spra-
wordante oburzylo go swą podło:
ścią 1 bezczelnością, to wobec to-
go sprawosdania, nie wolno stoso-
wad żadnych matod oszczędzania
1 turzowanta ,gdyż wchodzi tu w
gro rzecz najdrotara, jaką posiada
klasa robotnicza: honor rachu ro-
botniczego. Tow. Adler rozprawia
się obszernie 1 gruntownlo so spra
wozdaniem 1 jego autorom, stwier
dns niezbicie, to obserwacje wins.
ne Gelegacji mnglelskiej odegrały
bardzo podriędną rolę przy napisa-
nfo sprawordania, to największa
Część sprawosdania opiera się na
materiale ustnym 1 plśmiennym,
dostarczonym przea wiadzo sowicc
kie, Adier trafnie określa spra=
wordanie, jako „wywiad z
mi sowleckiomt".
Ale - - delegicia

angisiska oddata Mosklo duty u-
stage. Po podréty waino

się skoja na rzecz „ednoli.
tego powołano do tycia
komitet angielsko-rosyjski do kie.
rowanie tą skcję, Purcell wydaje
w Londynie miesięcznik (bardzo
marny) p. t. .„Jedkolity front"
gdzie w słownch 1 rysunkach wal.
czy 1 Amsterdamem (a Purcell
jest wciąż preneaom
dówki Ameterdamskiej!) 1 szerzy
wyraźnie komunistyczną propapna
do - *

zachocoma tem
niem Moskwa obecnie traktuje po

  

 

 

dróże delegacji robotnierych do Ro
#11. jako najskuteczolejszy środek
propagandy komunistycznej, Pro
fintern (Komunistyczna Międzyn.
Zawodowa) nie czeka na uchwały
organizacy) zawodowych tego lub
Innego kraju o wysłaniu delogacji
do Rosji, lece sama musowo za.
prasza delegacje różnych krajów
do Rosjt

Profintern (on welgt gra rolę
podstawlonego gospodarza) zapra-
sza do Rosy nietylko komustetów,
als tot socjalistów 1 bezpartyjnych
robotników. Właśnie w celu zado-
monstrowania możliwości 1 konie-
erności „jednolitego frontu" zawo-
dowego. W Rosji urządza się do
legucjom oczywiście najuroczystsze
przyjęcia. Pod tym względem wła-
dze sowieckie mają już wprawę 1
„technikę" pierwszorzędną.

Przyznać trzeba, że pomysł pro-
pagandy sowieckiej „na miejscu",
w Rosji samej, jest sprytny | o
tyle przyniesie Moskwie pewne ko.
rzyci, żo pozyska ona szereg Jed.
nostek berkrytycznych, czy mało
opornych na argumenty brzęcząco
(bo 1 to należą do programu przy-
jęć) do akcji rozbijania ruchu ro-
botniczego. Zwłaszcza teraz, gdy
komuntem we wszystkich krajach
Buropy straeriiwie podupada 1 nie
posiada już najmniejszej alty przy
ciogającej. owo pielgrzymki do Re
s/t, gdzie można „odblerać" komus
nizm u źródła, postada pewng mos
reklamy zarówno dla zagranicy,
jak też dla Iudności rosyjskiej, któ
rej możne imponować Ieznemt 1

robot
niesemi, jako pozorem popularno-
dci rządów sowieckich zagranicą.
O tem, żo mamy tu do czynienia

r nowym humbuglem 1 stantatem
bolatewicktm - nie trzeba długo
się rozwodzić _O istotnej swoto-
dzie rachów delegacji robotniczych
niema mowy, Władzo sowieckie
chętnie „zakrapiają" to delegacje
elementem niekomunistycznym wo
własnym dobrze rozumianym (m
teresie, mię element ten Jost ty!
ko przyprawą, & rolę kierowniczą
grają wyłącznie komuniści. Dele-
gacje widzą 1 słyszę tylko to, co
przewiduje program, a nie znając
języka mal kraju, są posługznem

w roku
Wistorja dotychczasowych podróży
do Rosji dowiońin, to władze #0
wieckie mają wzosegółowo opmico-
wany system przyjmowania" go.
ści, polegający na tem, to się ich

na każdym kroku, to się
cenzuruje teh listy 1 rozmowy te-
Iefoniczne, że się nie dopgszcza
tam, gdsie bolnsewicy miechcą, te-
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DROBNY WĘGIEL, ZWANY GROSZKOWYM, DROŻEJE

Z KAŻDYM DNIEM - GÓRNICY SĄ PEWNI ZWYCIĘSTWA
 

Publiczność zaczyna powoli odczuwać wpływstraj-

ku w zagłębiu twardego węgla. Cena drobnego węgla,

zwanego groszkowym, podskoczyła o pięćdziesiąt centów

na tonie, na miejscu ładowania.
Właściciele kopalń nie kryją się z tem, że mają wiel.

kie zasoby węgla. Chełpią się nawet, iż wystarczy im na

całą zimę. Chodzą pogłoski
jęciu miljonówton.

 

gla sięga kilkud

że wartość zapasowego we-

Przez podwyższenie ceny za drobny węgiel, o czem

powyżej wspominaliśmy, właściciele kopalń zarabiają

dziennie SIEDEM MIIJONÓWDOLARÓW, kosztem PU-

BLICZNOŚCI
Wkołach rządowych mówi

 
, że prezydent Coolidge,

 

przebywający obecnie na wywczasach w Swampscott,
Mass., zamierza użyć swego wpływu w zatwierdzeniu

przez kongres prawa, by międzystanowej komisji hand:

lowej przydzielić więcej autorytetu i siły w regulowaniu

zapasów węglowych i opałowych w handlu międzystane-

wym.

Prezydent Związku Górniczego John L. Lewis wy-

dał następujący komunikat: "Społeczeństwo nie powin-

no się obawiać, by w zagłębiu twardego węgla przyszło

do zaburzeń. Górnicy należą do ludzi spokojnych i lo-

jalnych. Podczas strajku w roku 1922, w którym brało

udziat 158,000 górników, nie przyszło ani do jednego wy-

padku, w którym spokój zostałby zamącony. Był to wy«

padek, jedyny w dziejach ludzkości. Coś podobnego nie

zdarzyło się ani winnych gałęziach przemysłu, ani też w

szeregach żołnierzy, przy tak wielkiej ilości zaangażowa-

nych."
 

Starcy organizują się w sta-

nie Maine

Stan Maine złożył hołd i
uznanie obywatelom, którzy do-
żyli 75 lat lub więcej, na zebra-
niu tak zw. „Maine Three-
Quarter Century Club", pierw-
szej stanowej organizacji tego
rodzaju w Ameryce.
Z calego stanu zjechało się

przeszło 350 mężczyzn i kobiet,
z którychh dwoje liczyło prze-
szło 100 lat, na obchód w sta-
nowym parku w August, Me.,
1 mżeby wybrać zarząd.
Na obchód przybyło czterech

braci, z których najstarszy li-
czył 75 lat.

Połączony wiek -wszystkich
przybyłych -wynosił 1,125,300
lat,
 

Cztery tysiące fryzjerów wy-

chodzi na strajk w New

Yorku

W poprzednich -wydaniach
„Nowego Świata" donoslliśmy o
wyjściu na strajk 260 fryzjerów,
którzy domagali się minimum
trzydziestu dolarów .tygodnio-
wego wynagrodzenia oraz krót-
szych godzin pracy. Strajk pier
wotny obejmował wówczas wy-
łącznie balwiernie na Broad-
way'u, od 59th do 125th Streets.
Obecnie się dowiadujemy, że na
liczbie powyższej nie organiczy-
ło się. Unja ogłosiła generalny
strajk, który ma wybuchnąć
któregoś dnia w następnym ty-
godniu. Powyżej 4,000 fryzje-
rów porzuci pracę.  Zawlado-
mienie o strajku wyszło od lo-
kalnego organizatora „Journey
men =Barbers' International
Union", James Benotti. Zorga-
nizowani fryzjerzy żądają
mlogodzinnego dnia pracy, trzy-
dziestu dolarów minimum ty-
godniowo oraz połowy docho-

 

Pończosznicy wygrali strajk

w Durham, N. C.

Pończosznicy, należący /do
„American Federation of Full
Fashloned Hosiery Workers
Union" w miejscowości Dur-
ham, N. C. zastrajkowali na
znak protestu przeciw wydala-
nu starszych robotników a za»
stępywaniu młodszym! gorzej
wynagradzanym! Działo się to
w firmie „Marvin Silk MUI
Po kilkudniowem bezrobociu
fabryka oznajmiła, że na żąda-
nia robotników się godzi. Strafi
został wygrany. Firma musia-
ła przyrzec robotnikom, że do
taktyki powyższej więcej nie po-
wróci. Dopiero po taktem zape-
wnieniu robotnicy powróci do
pracy.

Robotnicy w przemyśle włó-

knistym godzą się na sąd

rozjemczy
 

Trzy tysiące robotników tka-
ckich w Pittsfield, Mass., kté-
rzy przed kilku dniami wyszli
na strajk, protestując w ten
sposób przeciw redukcji płacy o
dziesięć procent, zgodziło się
powrócić do pracy na nowych
warunkach, godząc się na przy-
szłą decyzję sądu rozjemczego.
Do czasu orzeczenia komisji,
reprezentującej robotników 1
kompanię, robotnicy będą otrzy~
mywać zredukowaną skalę pla-
cy. Interesy robotnicze są re-
prezentowane przez bostońsk@»
go adwokata L. Goeway. Kom-
panja zamianuje swego przed-
stawiciela, który razem z adwo-
katem Goeway będzie obrado-
wał nad tą, dla robotników waż
ną sprawą. Wątpliwem jest, czy
decyzja _zostanie _osiągniętą
przed upływem miesiąca.

---
 dów powyżej dwóch

dolarów.

m__
by byll.. Tak bylo so wesystitem!
delegacjami, poczywszy od. delom:
ent ness.
letupch w r. 1920, kiedy bolssowt
cy stali na szczycie słowy 1 blos
ku, a kończąc na delegacji Purcel.
In 1 późniejszych.

Zresztą, co tu dużo mówie! Za.
praszanio do Rosji socjalistów za.
granicznych, podczas gdy się ro-
syjskich socjalistów więzi 1 gmobl
(w Rosji jest obecnie 89 tysięcy
więśniów 1 wygnańców!) udawa=
nie gościnności, gdy granica ro-
syjaka jost zamknięta dla ragra-
nicy w stopniu, niornanym w tad.
nem państwie burtuszyjnemjest
niecną 1 cyniczną komedją.
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|Wyspa Zaginionych Okrętów

, (Ciąg dalosy).

Havard dał znać Dorothy o przybyciu

gości i oboje powitali przybyłych. _ Doro-

thy świeża, piękna i uśmiechnięta w niczem

nie przypominała młodej dziewczyny, z

dnia poprzedniego bezbronnej i zrozpaczo

nej, a jednak broniącej się ostatkiem sił

przed przemocą Forbesa.

Jacquett opowiedział szybko swe prze

życie z ubiegłej nocy. :Okrążywszy kilka-

krotnie wieś krył się w końcu w jakimś za-

kamarku i przez szereg godzin czekał na

"odpowiedni moment,

-

Wtedy przyczołgał

się przez pokład i zapukał lekko do drzwi

kabiny matki Joss, która zaprowadziła go

następnie do mag@zynu broni Forbesa.

Tam znalazł również kompas, sekstant,

chronometr i mapy morskie. Rzeczy

/

te

przyniosła obecnie matka Joss wswem za-

winiątku.

- Myślę, - zawołał Jacquett, - że

powinniśmysię stąd jaknajprędzej ulotnić.

Gallais wyciągnął z magazynu Forbesa ka-

rabin maszynowy. Lada chwila mogą się

- Spodziewałem się czegoś podobne:

go, - rzekł Havard głucho. Musimy opu-

ścić „Queen" natychmiast po $niadaniu:
Tymczasem zejdziemy na dół.

Przystole Havard rozwinął swój plan.

- Sądzę, że nikt z nas nie ma zbytniej

ochoty dopuścić do walki orężnej, jeżeli

będzie można w inny sposób zakończyć ca-

łą historję. Jak mi wiadomo, Forbes uczy-

nił wszystkie statki w promieniu dwudzie-

stu mil morskich niezdpatnemi do podróży.
Musimy zatem udać się względnie daleko,

żeby natrafić na statek jako tako nadający

się do użytku. Proponuję też byśmy na:

tychmiast wyruszyli. "Ale zamiast iść ku

północy, jak spodziewa się zapewne For:

bes, pójdźmy na wschód, kierując się ku

środkowi wyspy. Miniemy na lewo wieś,

następnie skręcimy ku południowi. W ten

śposób zmylimy Fobresa. "Wiele też czasu

nie mamy na przygotowanie się do drogi.

Gdybym nie miał kompasu wahałbym się;

ale mając go możemy ryzykować; żyw

ność i wodę musimy zabrać ze sobą. _*

W kwadrans później mała grupka po-

żegnała na zawsze „Queen". Przebyli już

spory kawał drogi nie natrafiwszy na ślad

Forbesa i jego bandy; ciężki więc kamień

spadł Havardowi z serca. Ale mimo nie-

napotkania nikogo, nie mogli ukryć kie-

runku swej drogi. Za jednym z masztów

stał człowiek i długo obserwował pochód

opornej grupki. Kiedy zdawało mu się, że

upewnił się co do kierunku ucieczki Ha-

varda, pośpieszył, jak mógł najprędzej, do

wsi. .

Jakkolwiek stosunkowo nie trudno

jest nawet na środku oceanu podać kieru-

nek drogi, to jednak. owiele trudniej jest

ze wskazanegokierunku trzymać się ściśle.

Wiatr, fale i prądy zmieniają położenie o-

kretow.

-

Te trzy czynniki działały też w

czasie wędrówki Havarda i jego ludzi. Kil-

kakrotnie trzeba było nakładać drogi z-

by obejść przeszkody i Havard, jako prze-

wodnik oddalał się coraz bardziej od obra-

nego początkowo kierunku. Wreszcie do-

szli nad brzeg kanału stosunkowo wolne

go od wodorostów, którego jednak prze-

' być nie mogli z powodu wielometrowej

szerokości. Szli więc wzdłuż niego.

_ Zeszłego miesiąca mieliśmy burzę,

=- objaśniał Joss, - która zrobiła tu ogro-

mny nieład. Burze są wprawdzie wielką

rzadkością w tych stronach. - Ale za to sko-

ro przyjdzie, dokonuje ogromnego spusto-

szenia. Przypominam sobie podobną bu:

rzę z przed dziesięciu laty. Na przestrzeni

kilku mil wraki zostały rozrzucone i na po-

wstałej w ten sposób wolnej przestrzeni

wodnej ukazały się różne szkielety okrg-

tów, których dotychczas nie widzieliśmy.

1 jaka moc towarów znajdowała się na

nich! Majątek dla tysiąca kupców.

szość z nich była jednak tak uszkodzona,

że przy zderzeniu z innymi wrakami po-

szła na dno, Ostatnia burza nie była tak

gwałtowną. Nić zrobiła też tyle szkód.

Havard skinieniem głowy potwierdził

to wyjaśnienie, w inny sposób trudnoby
było wytłumaczyć sobie powstanie tego
długiego kanału pośród zbitej masy wra-
ków. % -

Ta nieprzewidziana przeszkoda zmu-
- siła ich już do zboczenia o więcej niż milę
# obranego kierunku i ciągle jeszcze nie by-

 

ło widać końca kandłu. Wreszcie zboczyli
zupełnie z pierwotnej drogi. Kanał ten
mógł się równie dobrze ciągnąć aż do środ:
ka wyspy, aż do miejsca, gdzie leżały naj-
starsze statki, butwiejąc tu może od setek
Jat. Me pozatem czyż droga ta utworzona
przez jedną burzę nie mogła być przez na-
stępne zniszczoną?

Już od dłuższego czasu zwrócił Ha-
vard uwagę na szary masy jednego z o-
krętów; statekten posiadał wyblakły .zło-
(y‘pas ponad linją wody. Lezat on o kilka
wieków przed nim i kształtówjego nie mo-
źna było dobrze rozróżnić. Kiedy przybli:
żyli się, Havard zdziwił się osobliwą budo-
wą statku. Towarzysze jego patrzyli ró-
wnie zdumieni. Kształtu owalnego z nad-
budówkami na przodzie i tyle, które miały
po kilka niskich pięter, statek ten wznosił
się dumnię ponad swymi sąsiadami, Zło:
cone rzeźby w drzewie zdobiły go bogato,
apo obu stronach z lużnych otworów wy-
zierały paszcze armat bardzo starego typu.

Od stuleci ten typ okrętu znikł z po-
wierzchni mórz. Trzeba było sięgnąć my-
ślą.do owych czasów, kiedy Hiszpanja sta-
ła jeszcze u szczytu swej potęgi morskiej i
niezliczone jej statki zwoziły bogactwa z
nowoodkrytych krajów do portów hiszpań
skich. e ©

Z „wysokości sąsiedniego : pokładu
preygladat się Havard z nadzwyczajnem
zainteresowaniem szanownemu ,zabytko-
wi. Obok niego stali inni również pogrą-
żeni w niemym zachwycie.
- To się nazywa stary okręt! - za-

wołała ojciec Joss, - co to może być, mi-
ster Havard?

- Niewątpliwie hiszpańska galeone.
Tak wyglądały okręty, jakimi posługiwali
się Hiszpanie do przewożenia skarbów ze
swych kolonji. Zresztą jest ich tu więcej.
Spójrzcie tam!,

Faktycznie w blaskach zachodzącego
słońca rysowałysię wzdłuż kanału wyraź
nie sylwetki licznych galeon. |Dwie z nich
leżały nawet obok siebie. W szczegółach
budowy różniły się między sobą, wszyst-
kie jednak były tak oryginalne, że mu-
siałyby wywołać zachwyt każdego handla-
rza starożytnością. Większość tych stat-
ków spoczęła dawno na dnie morza, po-
grzebana w piasku, pod resztkami fauny i
flory morskiej. Pozostałe nieliczne oka-
zy przetrwały na powierzchni wód i nikt
zapewne nie przypuszczał ich istnienia w
obecnem stuleciu. Trudno było Havar-
dowi oderwać się od tego cudownego o-

|. brazu. 2. ® ** +
J6ss przetwał jego marzenia i przypo:

mniał mu rzeczywistość. .
- Mówił pan coś o"skarbach, mister

Havard?
Havard uśmiechnął się. -o

- - Tak jest, takimi statkami przewo-
żono Skarby. Nie wiem, czy w tej chwili
znajdują się na nich jakie skarby, ale nie-
by w tem nie było dziwnego. Wszystko
możliwe! Ojcze Joss, prawda, jakby to
było dobrze, żeby każdy z nas zabrał ze sb>
bą miljon dolarów! Co?  Co.pan myśli o
tem? .Ale jak zabrać to ze sobą? Stój
pan! - zawołał. Dokąd pan idzie?

Joss miał właśnie zamiar wdrapać się
na galeone i wejść do środka przez otwór.
Ostatnie słówa oficera powstrzymały go.

Np, - odpowiedział, - idę zabrać
ten miljon dolarów! " !

Havard zawahał się; był niezdecydo-
wany. Kiedy jednak spostrzegł, że rów:
nież inni, obie panie, Jacquett, a nawet pa-
stor drżą z niegierpliwości, zaczął się
śmiać. -> ;

- Więc idźcie tam! Szukajcie skar-
bów; ale bądźcie ostrożni. Nie można bar-
dzo ufać tym starym belkom i deskom.U-
ważajcie -na każdy krok. Zbutwiałe drze
wo może się łatwo załamać pod wami.

Joss znikł we wnętrzuokrętu. Wkrót-
ce ukazałsię da nowo. i

na oko, mister Havard. Jestem przekona:
ny, że możemy wejść tu wszyscy zupełnie
bezpiecznie. Może Mrs. Havard chce zaj-
rzeć do środka? j

Havard popatrzył na Dorothy. !

- Missis Havard bardzo chętnie zaj.
rzy tam - odpowiedziała Dorothy, pod-
kreślając z uśmiechem pierwsze słowa.

(Ciąg dalszy. W!
uMa
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=- Deski są silniejsze, niż się widają'
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Książę Edstard J. Lobkowiez, rodem z Wiednia, poślubił przed
kilku dniami pannę Anitę Likme z Nowego Yorku. Nie jest to
odosobniony wypadek. W ostatnich kilku tygodniach kilka Ame-
rykanek wyszło za mąż za!tytułowanych przybyszów europejskich
Dolar widocznie ciągle ma urok, tytuły zaś też posiadają moc

, magiczny.
A

DO BRAGI UTWINÓW >

Pięć wieków współżycia dwu
narodów, nakłada obopólne obo-
wiązki i nie łatwo da sig roz- /
czuwać; tem bardziej jeżeli zwa-
łymy obecną sytuację, która
Jest bardzo podobną do tej,
przed wiekami, która nas! była
zmusiła do szukani& pomocy w
walce ze wspólnem niebezpie-
czeństwem, To niebezpieczeń-
stwo dziś jest tak grożnem, jak
było za czasów Jaglelly przed
potrzębą Grunwaldzką. I dziś
grozi nam zdradziecki, odwiecz-
ny, nieprzejednany _Niemiec-
Prusak wyhodowany przez na-
szych słabych 1 dobrodusznych
monarchów na naszych wlas-
nych siedzibach, które nigdy
niemieckiemi nie były i nigdy
niemi nie powinny zostać. Dzi-
siejsza Litwa gra rolę Witoldo-
wych wichrzeń, które za czasów
Witolda skończyły się pojedna-
niem i do zdrady nie dopuściły;
miejmy tedy nadzieję, że i dziś
wy bracia Litwini opamiętacie
się i wyciągając do Polaków pra-
wicę do zdrady nie dopuścicie.
My dłoń waszą z radością usti-
fniemy. Jesteście na błędnej
drodze przyjmując pomoci przy-
jaźń niemiecką, która was może
tylko do zguby doprowadzić,
podczas gdy,w połączeniu x Pol-
ską możecie swe ziemie'powięk-
szyć 1 Pruską Litwę, która się
wam słusznie należy tak jak Pol-
soe Mazury Pruskie. |Dla nas
Polaków sąsiedztwo zdredziec-
kich :Niemców-Prusaków -jest
równie grośne jak wam. /Polska
jeżeli ma, jeżeli chce istnieć, to
musi zmienić swój rząd w kie-
runku demokracji, tolerancji J
rozdziału kościoła od państwa.
W XX Wieku nie można być słu-
gą rzymskich biskupów! .Nie
wolno tłumić myśli wolnej, nie

wolno się cofać w średniowie-

*! cze! Precz z - win-

no być taknaszem jak L waszem

hasłem, *
Polska, by istnieć, musi wy-

rzucić Niemców ze swych ziem,

     

więc zająć Prusy Książęce, to
jest ich część polską, zająć
Gdańsk, który był do Polski za-
wsze należał i wyprzeć Niemców
poza Odrę, która będzie stano
wiła polską granicę od Śląska
do Morza Bałtyckiego. Śląsk
dawniej odpadł był od Macierzy
„(Kazimerz Wielki) Prusy,
a jednak był 1.pozostał polskim.
Otóż bracia Litwini jasną Jest
rzeczą, że tych dzieł możemy
jeno wspólnie dokonać i wspól-
ne odnieść korzyści. Czy przez
to stanie się krzywda Niemcom?
Nie, odzyskamy Jedynieto co się
nam w obliczu historji należy
(aczkolwiek nie -wszystko).
"Oczywiście nie możebyć mowy
o tem, aby Litwa stała się czę-
ścią. Rzeczypospolitej Polskiej,
tośjest niemożliwe aniteż poźą-
dane już z tej przyczyny, że L-
twa posługuje się odrębnym ję-
zykiem 1 kulturą. _Wszelako
możemy we/wspólnym, interesie
dążyć do wspólnego dobra. _1

Idąc każde z osobna nigdy nie
zdołamy pozbyć się z naszych
karków potomków Krzyżaków a
ci nam nigdy spokoju nie dadzą.
Jest to zarazem sprawa Łotwy
1 Estonii, boś i te kraje miały
górujący element germański 1
im więc Niemcy są grośńymi,
jednakże -połączeni sojuszem
możemy być pewni, że nam
Niemcy szkodzić niebędą mogli.
Dziwnem fest zachowanie, się
Polski wobec ciągłych pogróżek
niemieckichrewizjt swej grańi-
cy wsohodniejs; Są to
wiekowej niewoli,która tak stę-
piła ›pojęcie godności. narodó-
wej, że się bol jasno zażądać
tego co nasze!: Czyż nie jest
śmiesznem żądanie zwrotu Sig-
ska, tej czysto: polskiej dzielni=
*cy Piastowej? A ów Kurytarz?
Czy 1 da się: tu Inaczej rozwlg~
zać jak zupełnem odcięciem pro-
wincji Prus Książęcych, Była
chwila, gdy się to powinno było

 
zrobić, a mianowicie, gdxflbol-

stewicy uclekali do Prus, nales

żało było Prusy zająć jako swo-

ją własność. «

Ano „co się odwlecze, to nie

ucięcze",, czasem jednak może

1 uciec. Jedno trzeba stwier-

| dzi, że Polska ani też Litwa z

takiii ropiącym na swem ciele

wrzodem, lub jeśli kto woli: ta-

| klem gniazdem źmij jadowitych,

jak Krzyżactwa w

Prusach Książęcych - zdrowe-

mi być nie mogą i muszą być

w ustawicznej obawie o swe ży-

cie. Nie sądźcie bracia Litwini,

że nienawiść do Niemców dyk-

tuje , ml,, tak gorzkie słowa.

"Niemcy są wielkim narodem, ale

nie el sprusaczeni Niemcy kajze

rowscy, to plemię powstałe na

gruncie zdradzieckich rycerzy

krzyża, te bękarty niemieckości.

ko droga do naszej przyszłości,

spokoju 1 szczęścia.

K. S. JAWORSKI

z @SKI ;
Zefiskó, szkoła gospodarstwakobiecego w Krasieninie LUBLIN. - Szkoła ta, polo-łona w okolicy Lublina ma nacelu przygotowanie do życiagospodarczego i obywatelskiegomłodych gospodyń przez udzipla,

nie im wiadomości ogólnych z

przedmiotów, jak język, polski,

historja, geografa, rachunki,

nauka o Polsce współczesnej,

nauka obywatelska,

sunki, przyroda oraz praktycze

ne zajęcie gospodarcze kobiece.

ols posiada wygodny in-

[. ternat, zasobną bibljotekę i*po-

moce naukowe. _Uczennice w

szkole podlegają szkolnemu re-

gulaminowi i pełnią -wszystkie

prace w gospodarstwie

Kresach Wscho- -

dnich

 

Teatrna

 

NOWOGRÓDEK. - Znany

impresarjo i dyrektor objazdo-

wych teatrów, p. Donkt Krężek,

organizuje, w porozumieniu z za

rządem głównym Związku arty-

stów scen polskich, pierwszy

stały teatr. polski na. Kresach

„Wschodnich. Teatr składać się

będzie z członków Z. A. S. P. w

liczbie 16 osób; Repertuar wy-

pełnią sztuki autorów polskich:

sklego, Sieroszewskiego, -Krzy-

 woszewskiego, „Kleszczyńskiego

i Kiedrzyńskiego. DO każdej

„sztuki dostosowane _będą spe-

dekoracje. „Wiadomość o

powstaniu stałej placówki kdi-

turalnej na. ziemiach wschod-

nich wzbudziła duże zaintereso-

wanie wśród T-wa popierania

Do zgody więc z Polską na-:

wołuuję was Litwini, bo tędy tyl-|

Spłow, ry-,

Wyspiańskiego, Bydła, Zerom«

seeny i sztuki, Teatr, który roz»

pocznie pracę swą W pierwszych

dniach września b. r., osiedli się

prawdopodobnie , w Słonimie

(woj. 1 dojete

dżać będzie do Baranowicz, Nie-

świeta, Lidy, Stołpców 1 Nowe»

grodka - a więc na najdalej wy,

sunięte placówki polskości.

Projekt reformy szkolnej..:

WARSZAWA. - Nasz obec«
ny system szkolny znajduje się
jeszcze w stadjum przejściowem
©] szuka właściwej sobie drogl.
Obracają ga jeszcze pozostałości
systemów" obcych z czasu nie»
woli.

Znany pedagog Twowski, dry
W:-śmiałek -w artykule p. to
„W- oczekiwaniu reformy", do-
maga się odrodzenia naszego
szkolnictwa średniego w duchu
rozumnej demokratyzacji i zdro
wych wskazań życiowych.

Minister H. Grabski zdecydo-
wany jest obciąć dziezki, wyro»
słe na drzewie@dzisiejszego u-
stroju szkolnego. Wybujałość
dzisiejszych programów ma po-
skromić sucha i twarda zasadat
„uczyć niewiel'e ale, dokładnie!!"
Obok wzmocnienia stanu ine

telektualnego szkolnictwo na-
szo ma przeniknąć pierwiastek
etyczny, który odtąd stać się
powinien busolą, kierującą bieg
życia szkolnego.

Wreszcie ma nastąpić refor-
"ma samego ustroju szkolnego:
Dotychczasowy system ma być
rozklinowany nowym typem
szkoły licealnej. Szkoła: po-
wszechna trwać będzie lat pięć

1 obejmie w klasie najwyższej
zakres dzisiejszej pierwszej kla
sy gimnazjalnej. Liceum zacze
nie się od programu klasy dru-
giej i trwać będzie lat pięć,
kształcąc praktycznie _ młodzież
niezadawalającą się szkołą pow=
szechną.
" Po zakończeniu liceum mło-
dzieniec otrzyma maturę z któ-
rą może iść do wszelkich szkół
zawodowych lub do gimnazjum.
To ostatnie trwać będzie dwa la
ta, przygotowując młodzież -do
uniwersytetu lub do politechni-
kt ›

 

„ . 0
Tą drogą stworzy się sito, któ-

re. przepuści tylko wyborowy
materjat do uczelni wyższych.
 

Komunistyczna: drukarnia
* dia w ręce policji

W Królewskiej Hucle . wykeyto
drukarnię Komunistyczną, -
Na miejscu w drukarni aresztowe=

no studenta: uniwersytetu „warszawe
sklego, którego nazwisko trzymane
Jest narazie w tajemnicy. ;

: -réwnlot właścieleta
domu, w którym mieści się drukarnia»

Drukatnię opieczątowano, oraz za- ,
brano większą ilość ulotek,
wanych do wysłania. 
 

\

LWÓW. - Policja :politycz-
na od dłuższego czasu miała wia
domości, że jest we Lwowie cen
tralna drukarnia partji komtmi=
stycznej , Drukarnię tę trudno
jednak było wykryć, ponieważ
co pewien czas zmieniała ona
„swój lokal. Przy sposobności
dochodzeń, prowadzonych przez
policję, zdołano ustalić, 26> dru-
karhia ta mieści sięw pewnym
domu. przy tl Poniatowskiego.
Otoczono dom iszaskoczono dru-
karnię tę w pełnej pracy. Za-
stano maszynę tłoczącą odezwy
antypaństwowe.< Maszyna była
poruszana nie za pomocą Pr
-du elektrycznego, lecz _ręcznie,
zdolni jednak. była do masowej
produkcji, Bardzo znaczne ilo-
ści druków przygotowane do ek.
"spedycji, ; zastano, na miejscu.

 Na maszynie była właśnie ode-

› \
W. nfoeth pezedstawiony. powyte}, „%;-may w zakładzie angłelkim, urządzając dzienne

*
przejatdski, Potulny osiołek

* 4
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Irn-_ z zadania tego się wywiązuje.

JAK WYKRYTO DRUKARNIĘ KOMUNISTYCZNĄ

WE LWOWIE

 

zwa, apoteozująca czyn Botwi-

na i jego osobę, i wzywająca da

przeszkodzenia w. odbyciu sądu

„doraźnego oraz egzekucji Ko-

muniści wysłali znaczne ilości

„tej'odezwy na prowincję oras

rozpowszechnial! ją we Lwowie,

Mimo to większość odezw dosta»

ła. się w.. ręce policji, która wy-

ładowała niemi duży wóz cięża-

rowys ... .. %

W drukarnizastano przy robo

cie Jwowski sztab komunistycz-

ny, ., Aresztowano między inny=

mi jednego z działaczy komuni-

stycznych w momencie, gdy na

maszynie pisał instrukcje dla

prowincjonelnych ekspozytur ko

munistycgnych i tezy zasad ko»

mumistycznych, na podstawie

których ma się prowadzić agi»

tację. Wykrycie tajnej drukar=

ni jest poważnym sukcesem po-

licji, "Jest ona kompletnie urzą-

dzona i z niej rozchodziły. się o-

dezwy, ulotki i broszurki komu» ~

nistyczne rozpowszechniane we

Lwowie. Lokatorowie sąsiadują

cy z drukarnią zeznali, że urzą-

dzono jątam przed miesiącem,

Odl samego początku jej istnie-

nia zwracano uwagę na ludzi,

którzy przeważnie wieczomą i

nocną porą znosili róże ciężkie

przedr@oty. "Jak się obecnie o-

kazało, były to części składowe,

z których następnie zmontowa»

| no maszynę drukarską, oraz pa-

kiety czelonek drukarskich, któ

re znaleziono w zmiacznych ilo-

ściach. "Są to czcionki polskie,

ruskie i żydowskie, -Zwracało

następnie uwagę mieszkańców

tej. ulicy; wynoszenie 31mm,
przez podefrzanic wy fladaja~

 
cych osobnikówy Były |o pakie«
ty z «mi bibulg.
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ZE ZJAZDU POLSKIEJ ROBOTNICZE] KASY |

*
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

den z delegatów górniczych sprzeciwił
się przeciw drukowaniu i romsyłaniu
danego referatu albowiem takowy ten-
dencyjnie trkktuje górników.
Na wniosek ob. Grzymskiego zjazd

uchwalił wysłać telegram prezesowi
Koniecznemu z życzeniami szybkiego
powrotu do zdrowia.
Poczem sekretarz odczytuje proto-

kół ze specjalnego zjusdu połączenie»
wego, który jednogłośnie przyjęto.

Sekretarz Siekierski odczytał spra,
wozdanie finansowe za ostatnie 3 lata,
którego odbitki rozdano delegatom.
Ob, Słowik z komisji nadzorczej i re-
wizyjnej, która przeprowadzała re-,
wizje go 8 miesiące, jakoteż i inni
członkowie komisji w zupełności spra
wozdanie sekretarza generalnego po-
twierdzili.
Po interpelncjnch i pewnych-wy.

ieniach przez sekretarza na wnio-
sek ob. Matyszewskiego sprawozdanie
zostało przyjęte jednogłośnie.

oczem :przewodniczący odroczył
sesję na jedną godzinę na kolację.

SESJA WĄECZORNA ,
Przewodniczący ob. Kotwicki otwo-

ray} sesję wieczorną o godzinie B-ej
wieczorem, Poczem sekretarz odczy›
tał listę delegatów.

Na wniosek ob. Pujata zebrani jee
dnogłośnie uchwalili wotum raufania
za szczerą, -wydatną i uczelwą pra-
oę sekretarzowi generalnemu" ob. F.
Siekierskiemu

Następnie ob. E.
referat o potrzebach organizm
wit on:

„Przed trzema laty, gdy się tw tie-
chlhsmv wobec złego stanu finan-
sowego organizacji, liczni ,nasi Wro-
zowie, przepowindali upadek nasz.
Reformy i uchwały, jakie na zjeździe
tym pownięte zostały, uratowały or-
Fanizację naszą i nie tylko, te spin-
ciłiśmy kilkanaście tysięcy dolarów
długu, ale dziś w kasie naszej posis-

Nisko $40,000, .a i liczebnie
nasza wzrosła o 2,000

  

Słowik wygłosił
i, mó-

  

c
członków.

Stan ten aczkolwiek w „porówna-
niu z przed trzech laty, przedstawia
glę wspaniale, to jednk nie powinien
on nas zadawalniać, bo nie czterdzie-
bel nie przynajmniej sto
tysięcy dolarów powinniśmy mieć w

e na tak wielką liczbę członków,
ale pieniądzenie są jeszcze wszyst

klem w organizacji.
Daleko ważniejszyń fest żywotność

| stały normalny rozwój organizacji.
Nasz kapitał nie jest zbyt wielkim,

nle gdyby nawet był dostatecznym to
jeszcze to nam przymłości nie supe-

wnia.
Organizacja nasza, mająca w swych

szeregach "dość duży procent star-
szych, aby się rozwijać należycie, po-
winna od zjazdu do zjazdu ilość swych
ezłonków podwa i potrajaé i na
5,000 nowych członków, przynajmniej
połowa powinna być poniżej lat 25 bo
tylko wtedy, gdy młode siły będą do
organizacji muszej wstępować w do-
statecznej liczbie, byt na-
siej będzie zapewniony, albowiem po-
między młodemi tak procent śmier-

  

 

-pitaku, utrzymując także liczne s

; CHORYCH W NEW VORKU

telności, jak i choroby -jest o wiele

mniejszy, jak pomiędzy starszymi.
niedbano zupełnie dzieł oświa-

towy, w szczególności. tyczący się zna
czenia naszej kasy chorych dlaprze-
ciętnego robotnika polskiego
Nawet sami członkowie poza niee

licznemi jednostkami nie rozumią zna
czenia naszej Kasy Chorych i wyte
szości -takowej nad „organizacjami
asekuracyjnemi | towarzystwami lo-
kalnemi wypłncającemi beneźity.
Gdyby rozumieli, to dajć, tak liczba

członków, jak i kapitału pdyrinna być
dziesięciokrotnie wyższa".

Odezytał on następnie cyfry o roz
woju kas chorych: niemieckiej i ży-
dowskiej, które mają dziesiątki
sięcy esłonków i anikjony dolarów ka-

 

   

natorja, szkoły i dómy robotnicze i
zapelował do' zebranycłi, aby się na

nich wzorowali.
Sekretarz organizacji taki ma na-

wał procy biurowej, że nie można

od niego żydać, aby on te robotę
i agi owadził, do

  

Gdy fona policyjnego
chicagoskiogo Williama Russell'a
nie przestawpła z niego szydzić.

 

 

tego musi być osobny dział, któryby
przez wiece i zebrania, przez arty-
kuly w urzędowym drganie
jące członków naszych i przez zgpo-
znawąnie szerokich mas na łamach
innych pism okorzyściach. 1 znaczeniu
Kasy Chorych mógł tę pracę oświa-
tową i prowadzić Wten-
czas i rezultaty byłyby o wiele owóc-
niejsze, jak dotychczas i praca taka
sama by się opłacało przez napływ
nowych. erłonków.

Zampelował on do delegatów działu
górniczego jako świadomych obywa:
tell, aby potrzeby swe mami pokry-
wali, a gdy stan organizacji sig po-
Tepszy tak jak się tego spodtlewamy,
to i górnicy nie będą płacić ani centa
więcej, jak inni. członkowie.

Kończąc swe przemówienie odczy»
tat rezolucję, która zdąła właśnie do
celu przez nego przedstawione
Rezolucja ta po dyskusji na@ re-

feratem dana będzie pod głosowanie. |
Kilku z delegatów podniosło spra

wę założenia przy kasie, działu mło<
dzieży, który jest konieczny do mie-
żytego rozwoju organizac

Ob, Słowik odpowiedział; że mi to
jest jeszcze zkwcześnie i na preg
szłym zjeśdzie za 3 lata foędzie Mię
można zająć tą sprawą.

Ob. Ku zaznaczył jednak bards
słusznie, @@ nie należałoby czekać 3
Int lecz na tym zjeśdzie już przepro-
wadzić uchwałę polecającą Komiteto-
wi lub tet specjalnej komisji do roz-
patrzenia sprawy i wprowadzenia
jej w życie tak .prędko, jak na to
warunki pozwolą, bo wszystkie inne
polskie organizacje działy tego. ro-
dzaju wprowadzają i K. Ch, jeżeli
będzie czekać jeszcze trzy lata, to nie
pozostanie jejwiele rekrutów i wteny
eras naturalnie rezultatów nalety-
tych nie będzie można _osiągnąć.
Z powodu późnej pory, przewodni-
ey ob. Kotwicki dalśze dyskusję

odłożył do następnej sesji o godz. 9ej
rano w niedzielę i sesję wieczorną
zamknął o godzinie 9:46.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Co słychać nowiu?
 

Już niedługo nastąpi sezon ba

i zabaw jesiennychh. Pikniki

gą już na ukończeniu. Panowie

zagladam do okień  wystawo-

wych, wybierając sobie. nowe U-

brania i palte jesienne. Panien-

ki także przyspasabiają się i za-

kupują najmodniejsze stroje.-

Wszyscy chcą się elegancko przy-

brać z okazji nadchodzących za-

baw.
Na pierwszym Jesxennym bi-

ju Tow. B. Limanowskiego, w

sali Polskiego,Klubu Oświato-

wego, w dniu 190 września, bę-

dzie- wystawa nowych mód je-

wiernych, gdy tłumy rozbawio-

nej młodzieży tańczyć będą do

dźvnęków doborowe) orkiestry.

i

sztuka pt. „Krakowiacy i Góra-
, pióra Kamińskiego z prze-

›ękną muzyką -Kurpińskiego

Rzecz.opartą na tle ludowem, z

tańcami i śpiewem. W przy-

szłym sezonie proponowanych

jest trzynaście przedstawień w

Newarku. Polski Teatr Narodo-

wy _spodziewając sie poparcia

Polonji newarskiej, tak jak w

poprzednich sefonach, nie bę-

dzie szczędził kosztów 1 zabie-

gów, by zasłużyć na jaknajlicze

meuze panama w przyszłości.

Budowa Domu Palskxego na"
dole miasta postępuje szybkim
tempent: Niedługo Polonia „ne-
warska będzie ,święcić okazję
otwarcia nawe). placówki. pol.
skiej, w której skupiać się bę-
dzie życie polskie'i tworzyć się
będzie nowa iężyzna polska. =-
Wszyscy niecierpliwie oczekują
tej chwili.
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dla, zabytek z lat minionych, tłu
maczą się oszczędnością: nie o-
płaca s}; wprmxndzac innego ro-
dzaju 1 z oddal i

wioskami, hcucem) zaledwie kil
kunastu mieszkańców.

KUZYNKA CARA

SZORUJE PODŁOGI

Dzienniki angielskie donoszą,
iż w jednym z pierwszorzędnych
hotelów londyńskich spełnia od
roku funkcję pokojówki, księże
niczka Eleonora, , kuzynka cara

4 Mikołaja II.
W czasie rewolucji bolszew

kiej udało się jej wydostać poza
granice Rosji.

Rozporządzała w tym czasie
znaczną gotówką oraz kosztow-
nościami, oszacowanemi na dwa
miljony rubli w złocie. .
W drodze do Anglji padła jed

nak ofiarą wyrafi g
szustwa, a kiedy ocknęła się na
bruku londyńskim była nędzar-
ką, posiadającą to tylko, co mia-
ła na sobię.

Zabrała się więc do pracy, nie»
gardząc nawet myciem podłóg
i okien.
Po pół roku udało się jej uzy-

skać posadę pokojówki w hotelu
i na tem stanowisku czuła się
bardzo szmęshwą, aż do chwili,
gdy ją oko reporte-
ra dziennikarskiego.

 

 

 

 

gażowana do występóww filmie
pawstawiaśqc po sobie pamięć
sumiennej i dystyngowanej mw
kojówki.

WLOSTNARUSZAJA

GRANICE AUSTRJI

| WIEDEŚ, 4września. - Oddział
wojsk włoskich pod wodzą oficera,
przekroczył granicę włosko austrjac-
ką i rozłożył się kwaterami we wiosce
Thoer] mimo protestu  austzjackich
straży „pogranicznych.

Jestóto drugi wypadek naruszenia
gramicy wustrjakiej przez wojska
włógkie, Rząd austrjucki polecił
«wemu posłowi wRzymie zażądać wy-
faśńienia i satysfakcji za naruszenie
granicy austrjackiej.
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nosi, że liczni. robotnicy polscy
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"Panem w dniu 330 pat

nika, w olbrzymiej sel Laurel

Garden, tysiące bawić się będą

na wspaniałym balu wojskowym

urządzanym staraniem 'Placow-
ki Wderanów Amun Polskie}.

W. niedzielę, 25-g0 pazduernl-

ka, także w Laurel Garden, od-

będzie się 25-letni jubileusz S0-

koła Gm; 17-go, połączony z uro-

czyawscxą i melklm balem.

.-Polski Featr Narodouyz New

Yorku rozpocznie sezon teatral-

ny już wniedalektej przyszłości
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Jim Mays wybrał się na wycieczkę autem. Po wyszastał
przedłużać podrót, sięgnął do

Otrzymał za ną: bańkę gazoliny, -,
wewniętrane | $1.50 w gotówce.

Triało stę to je miiofscowodei-Neuhardt, Arkansas. Doblwszy tareu.
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

Torage; aon dog
ud ystkie -urządzenia Len:
L500 mow; 12.00

FA dom 5 pokoi. wszystkie no-
"~~!" wsządzenia, parowe ogrzewa
NOO

302100. Cena: 14990, [Qwill «500,
Ill-x1:llk rent
M mllu domy 4 interesy w rot»
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d NEW YORKI]
436 East 16 Street
Home Ownere, Ass'n.

ano urządzenia.

p ki około $400.

kąpielnie, elektryka, dom w bardzo
$1,800, cena $13,800, qokovk $4,000.

„mh-yk., w. zlewy, gas hum,
soo.

 

rent." dom $1380.
to 86,000. i

' Take wiele innych dobrych [prwalyql w New Yorku, summ..
4 okolie " " "

Gawlinski & Co:

Polecają następujące domy:8 FAMILIJNY murowany apartamenta po 5 i 6 pokol wszelkie nowócze›Rent 14020. - Cena $28,000w residencjalnej sekcji w doskonalem stanie,6 FAMILINY burowany ha ładnej ulicy 2 bloki od subwayu, apartaita po 3 i 4 pokoje kąpielnie elektryka, rent $2004, cona $13,200, gotów.
3 FAMICLINY murowany I ukl-p na Flatbush,

Q FAMILIJNY drewniany, zaraz przy -parku,

I- grofitninconertanante na 61.6 pokoj, kąe
inje, elektryka, białe zięwy, targu tygodniqwo x grosern! okoto $800

dom wraz z gro

Wszelkich Informacji udziel! jedno z naszych "dwóch blue.. - /

W BROOKLYNIE
231 Driggs A
Far diam An.c

potówki około 14,500, dom
Font domu 33 stóp szeroki.

men.

  

apart pokoi,
"dobrym stanie na nm:uuuy, rent

apartamenta po 5 pokoi
egnt $1,180. -Cena $10,280,q

nią $13,800, gotówki: oko. '

 

 

 

$4,140. Cena $29,000, gotówki

dom na wszelki Interes: --<

dziny, blisko Manhattan Ave.

 
   

F. J. Brachocki .

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE I ASEKURACYJNE

; 1070 Mafhattan Avenue,
. . Brooklyn, N. Y. /

°6 Tam. i 2 sklepy, murowany dom, po 6 pokoi livinny i
elektryka dla rodziny i po 4 pokoje i wanny ze sklepami, Rent

3 fam. ze sklepem, murowany, nixviny dom, lota 25x100,
ventu $1,920. Cena $15,000, wpłaty 84500. Buds» odpowiedni

6 fam, drewniańy dom, po 4 piękne duże Bukaj! (dla róż

Biuro otwarte w poniedziłek (Labor Day) do godziny 4ej pop.

 

$3,000. W byznesowej. sekcji,

Cena $13,000, gotówki $4,000,

       

        
      
    

 

 


